
SOBRE LA SITUACIÓN ECONÓMICA,

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

2 0 0 3

EDUARDO BOURS CASTELOEDUARDO BOURS CASTELO
GOBERNADOR DEL ESTADO

14 de Febrero del 2004

LAS FINANZAS PÚBLICAS, LA DEUDA PÚBLICA

Y LOS ACTIVOS DEL PATRIMONIO ESTATAL

INFORME
TRIMESTRAL

onoraS
VAMOS POR SOLUCIONES



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Consúltelo en INTERNET 
En la página oficial del Gobierno del Estado de Sonora 

Dirección: http://www.sonora.gob.mx 



 

 

ÍNDICE 
 
4to. INFORME TRIMESTRAL 2003 
 
I.- ENTORNO ECONÓMICO 

1.1. Entorno Económico Internacional 
1.2. Entorno Económico Nacional 
1.3. Situación Económica Estatal 

 
II.- FINANZAS PÚBLICAS 

2.1. Ingresos 
 Ingresos Estatales 
 Ingresos Federales 

2.2. Gasto 
 Clasificación del Gasto por su Objeto Económico 

 Servicios Personales 
 Gasto de Operación 
 Transferencia de Recursos Fiscales 
 Inversiones en Infraestructura para el Desarrollo 
 Deuda Pública 

2.3. Balance Primario 
 
III.- DEUDA PÚBLICA 

3.1. Deuda Pública Directa 
3.2. Deuda de Organismos Paraestatales 
3.3. Deuda de Ayuntamientos 

 
IV.- SITUACIÓN DE LOS ACTIVOS DEL PATRIMONIO ESTATAL 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4to INFORME TRIMESTRAL 

2003 
 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

I. ENTORNO ECONOMICO 

 

 

 

 

 

 



 1

1.1. Entorno Económico Internacional 

El PIB Estadounidense creció en términos reales 4.0 por ciento en el cuarto 
trimestre del 2003 respecto al trimestre inmediato anterior. Con ello mostró un 
avance anual de 3.1  por ciento, tasa que se ubica por arriba de las de los dos 
años previos. Debe recordarse que a pesar de tal dinamismo en el año, el sector 
manufacturero de ese país (al cual están ligadas el 85.0 por ciento de las 
exportaciones mexicanas, pues son de índole manufacturera) tuvo un 
crecimiento cercano a cero (0.4 por ciento), aunque también fue superior al de 
años anteriores. 

En términos trimestrales anualizados, tanto el consumo, la inversión (residencial, 
maquinaria y equipo) como el gasto de gobierno se desaceleraron de sus 
extraordinarios niveles del tercer trimestre (cuando el PIB creció 8.2 por ciento). 
En contraposición, avanzaron en mayor medida las exportaciones y los 
inventarios; por su parte, las importaciones también crecieron más. 

Aunque menor a lo esperado, el avance del PIB resultó elevado. Destaca que la 
inversión en maquinaria y equipo contribuye en mayor medida al crecimiento 
global, lo que le da solidez a las perspectivas de fuerte avance en el 2004. 

Por otro lado, las cifras relativas a ventas de casas, tanto nuevas como usadas, 
para diciembre, resultaron elevadas al Igual que la confianza del consumidor 
mientras que las órdenes de bienes durables resultaron con avance cero, 
después de una caída el mes previo. En contraposición, el sector manufacturero 
en este mes, volvió a incrementarse y alcanzó su mayor nivel en 9 años. 

En el contexto de una economía con crecimiento fuerte y baja inflación, la 
Reserva Federal decidió en diciembre pasado no modificar su tasa de interés ni 
su balance de riesgos, tal como se esperaba.  
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Por otra parte, el PIB de China creció en el 2003 un 9.1 por ciento con respecto 
al año anterior y alcanzó los 1.4 billones de dólares, usando por primera vez, 
métodos de cálculo más adaptados a las normas internacionales. 

Dicho crecimiento es el más alto desde 1997, a pesar de la crisis del Síndrome 
Respiratorio Agudo y Severo (SARS, por sus siglas en inglés) de principios de 
2003. 

El alza se logró con una inflación baja, de sólo un 1.3 por ciento anual y con un 
ingreso per cápita de 1,090 dólares estadounidenses, con diferencias que van de 
los 150 dólares anuales en las zonas rurales, a los 5,000 de las grandes ciudades 
como Shanghai. 

De acuerdo al Instituto Nacional de Estadística, el objetivo del Gobierno Chino es 
alcanzar un aumento del PIB de un 7.0 por ciento anual hasta 2005. 

En lo que se refiere a la Unión Europea, a finales de noviembre las dos 
economías más importantes de la zona del euro, Francia y Alemania, informaron 
que no cumplirían el criterio de déficit presupuestal pactado en la Unión 
Monetaria Europea. Este criterio consistía en no superar el 3.0 por ciento de 
déficit presupuestal con respecto al PIB, el cual fue rebasado al alcanzar un 3.5 
por ciento y con expectativas de que aumente en el 2004 hasta un 4.0 por 
ciento. 

El crecimiento del PIB de ambos países, se vio afectado a pesar de no cumplir 
con este criterio, reflejando Alemania una caída anual en el 2003 de -0.1 por 
ciento y Francia con un tasa cero de variación anual. 

Al interior de la Unión Europea, España y el Reino Unido son los países que 
registraron un mayor crecimiento de su PIB en 2003, con 2.4 y 2.0 por ciento 
respectivamente, pero no lograron los resultados obtenidos por la mayoría de los 
países asiáticos. 
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Finalmente, para la región latinoamericana, para el cierre de 2002, el crecimiento 
económico muestra marcadas disparidades entre los países que la integran. Así, 
Argentina incrementó el PIB en un 6.8 por ciento; Chile 3.2, Colombia 2.9, 
contrastando con el decaimiento de la economía venezolana que alcanzó un 
deterioro del -11.1 por ciento. 

El aspecto más preocupante de esta desaceleración que enfrentaron estas 
economías es el incremento del desempleo, el cual y a pesar de que se vislumbra 
una recuperación económica de los países ejes desde el segundo semestre del 
año pasado, los países de Latinoamérica continúan con altas tasas de desempleo 
y un aumento en la actividad informal. 

Para 2004 y de acuerdo con ciertos indicadores de las principales economías del 
mundo, se vislumbra un pertinente crecimiento económico internacional, aunque 
no generalizado para todos los países,  como es el caso de Japón y Argentina, 
para los cuales se prevé un incremento del PIB menor al de 2003. 

 

1.2. Entorno Económico Nacional 

Entre los condicionantes que enfrentó la economía mexicana durante el cuarto 
trimestre de 2003, destaca el entorno externo que continuó con la tendencia 
favorable observada en meses anteriores y el mercado interno que registró una 
reactivación; por el lado de la oferta, se hizo evidente en la evolución de la 
producción manufacturera, del  empleo formal y de las importaciones totales.  

Por el lado del gasto, el mayor crecimiento se manifestó en la trayectoria del 
consumo, de la inversión en construcción y de las exportaciones no petroleras. 
En contraste, la inversión en maquinaria y equipo continuó mostrando debilidad. 
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A finales de 2002, la economía mexicana registró una leve mejoría que se reflejó 
en un crecimiento del Producto Interno Bruto (PIB) de 0.9 por ciento. 
Estimándose para el último trimestre de 2003 un crecimiento cercano al 1.0 por 
ciento y para el cierre del año se prevé 1.1 por ciento. 

En septiembre de 2003, el Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE) 
reportó un crecimiento de 1.3 por ciento y en octubre cayó a 0.5 por ciento, 
tasas moderadas que confirman la problemática que aún observó la economía 
nacional, hacia el cuarto trimestre. 

El Índice de Confianza del Consumidor, luego de cuatro meses de caídas 
consecutivas, tuvo un crecimiento en diciembre de 2003 que lo ubicó en 96.0 
puntos, superior respecto a noviembre, pero 10.6 por ciento más bajo que el que 
se registró en el mismo mes del año anterior, el cual fue de 107.4 puntos. Así, la 
incipiente recuperación del ánimo del consumidor mexicano, coincide con los 
indicadores de la actividad productiva, que si bien muestran avances, éstos aún 
no son fuertes y sostenidos. 

Acorde con el desenvolvimiento de las actividades productivas en el país, y dada 
su alta relación con el nivel de ocupación, la Tasa de Desempleo Abierto, se 
ubicó en 2.96 por ciento de la Población Económicamente Activa en diciembre de 
2003, menor a la registrada en noviembre pasado de 3.8 por ciento y a la de 
octubre de 3.63 por ciento, promediando 3.2 en el año.  
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Tasa de Desempleo Abierto, 2003 
(% de la P.E.A.) 

Mes No Ajustada * 
Diciembre 2.96 

Noviembre 3.80 

Octubre 3.63 

Pme 2003 3.20 

Pme 2002 2.70 
* Cifras no ajustadas por estacionalidad 

Por estacionalidad, en diciembre ante la mayor actividad económica general, el 
desempleo suele descender para luego repuntar en enero, cuando las ventas y la 
producción se moderan. En 2003 y por tercer año consecutivo, la economía se 
mantuvo estancada y el desempleo se incrementó. Los asegurados en el IMSS 
cerraron diciembre con una caída de 0.3 por ciento anual, a pesar de que la 
reactivación económica del cuarto trimestre tuvo un ligero impacto positivo.  

La reactivación económica del cuatro trimestre de 2003, se dio en un entorno de 
estabilidad y certidumbre, garantizado por la conducción responsable de la 
política fiscal y monetaria, que alentó la recuperación del mercado interno. La 
estabilidad de precios, bajas tasas de interés, el dinamismo del crédito al 
consumo  y el importante volumen de remesas familiares recibidas del exterior, 
hicieron que el consumo privado haya crecido cerca de 4.0 por ciento. Las ventas 
al menudeo repuntaron 5.5 por ciento en noviembre, siendo uno de los 
segmentos de la economía con avances aceptables a lo largo del año pasado. 

Los precios al consumidor, medidos por la inflación, aumentaron en diciembre de 
2003 en 0.43 por ciento, (0.83 por ciento en noviembre) acumulando en el año 
una tasa de 3.98 por ciento, menor a la del año anterior del 5.7 por ciento.  

Se trata del mejor registro inflacionario desde 1968. En este descenso destacaron 
los precios administrados y concertados, así como los agropecuarios. 
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Dada la tendencia gradual de la inflación hacia su meta, el Banco de México 
mantuvo sin cambio “el corto” durante el último trimestre de 2003. 

La evolución del sector externo fue influida por los siguientes factores: mejoría  
de la demanda externa que se tradujo en mejores exportaciones de bienes 
manufacturados; reactivación de la producción interna, que propició un aumento 
de las importaciones de bienes intermedios, lo anterior explica que en el cuarto 
trimestre de 2003, tanto la balanza comercial como la cuenta corriente hayan 
presentado aumentos de sus saldos deficitarios en relación con los registrados en 
el tercer trimestre del año.  

Para el 2003 se estima un déficit comercial de 5,622 millones de dólares, su nivel 
más bajo desde 1997, resultando de la mezcla de un superávit en la balanza 
maquiladora y un déficit en la no maquiladora. 

En el cuarto trimestre se presentó cierta volatilidad de los mercados financieros 
en variaciones en el tipo de cambio (11.23 pesos por dólar para finales de 2003) 
y en las tasas de interés de corto plazo, (6.04 porciento CETES 28 días para final 
de 2003). Esta incertidumbre obedeció en un principio a factores externos como 
la depreciación del dólar estadounidense y a internos como la falta de acuerdos 
en las reformas estructurales; no obstante, su ajuste fue ordenado y con bajo 
traspaso a la inflación. 

En este contexto, las expectativas para este año son mejores en términos de 
crecimiento económico, comparado con los tres últimos años. La reactivación de 
la economía estadounidense, el descenso de los precios al consumidor y de las 
tasas de interés, y el fortalecimiento en el consumo e inversión privada, 
constituirán el motor de la economía nacional para el 2004. El pronóstico de las 
principales variables macroeconómicas para este año es el siguiente: 

• Crecimiento del PIB entre 3.0 y 3.5 por ciento  

• Generación de alrededor de 300 mil empleos 
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• Inflación de 3 por ciento 

 

1.3. Entorno Económico Estatal 

Por tercer año consecutivo, en Sonora el crecimiento económico fue modesto, 
registrando durante el 2003 un aumento del Producto Interno Bruto (PIB), menor 
al estimado inicialmente de 2.6 por ciento. Sectores como el primario observaron 
una contracción en su dinamismo productivo, mientras que renglones como el de 
la industria mostraron signos de recuperación.  

No obstante, se estima, que dada la recuperación de la economía 
estadounidense las  expectativas para el 2004 sean más alentadoras. 

 

Agricultura, Ganadería y Pesca 

Las condiciones climatológicas imperantes  incidieron negativamente sobre los 
estándares productivos de las actividades primarias. Los resultados de la 
actividad agrícola al cierre de 2003, manifiestan este comportamiento, con un 
volumen total de producción que se sitúa por debajo de los 4  millones de 
toneladas obtenidas hace diez años.  

En el último ciclo agrícola, la superficie sembrada disminuyó ligeramente. Sin 
embargo, el volumen de producción se mantuvo constante con respecto al ciclo 
anterior, mientras que el valor de la producción se incrementó debido al 
establecimiento de cultivos de mayor productividad, tal es el caso de las 
hortalizas y frutales. 

Respecto al subsector ganadero, durante el ciclo 2003, las cifras estimadas 
arrojan una recuperación en el volumen de la producción pecuaria, destacando 
las especies de aves, caprinos y ovinos, avícolas y bovinos. 
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Este comportamiento no se reflejó totalmente en el respectivo incremento del 
valor, debido al descenso de los precios internacionales de los porcinos. 

La exportación de ganado bovino representa otra actividad básica de la 
ganadería en la entidad; para el cierre de 2003, se vendieron fuera del Estado 
más de 355 mil cabezas. 

La actividad pesquera mantiene condiciones similares a las de la ganadería, 
centrando la mayor parte de sus ingresos en uno o dos productos, 
principalmente en el cultivo y captura del camarón. Limitado económica y 
geográficamente y con resultados negativos al finalizar el 2003, la inexistente 
diversificación del sector obstaculiza su crecimiento aunado a la mínima 
orientación de sus productos a los procesos de industrialización estatal. 

 

Industria  

Un síntoma de reactivación  para la industria de la entidad, especialmente dentro 
del ramo de las manufacturas, se sustenta en el volumen y valor de ventas de 
energía eléctrica al sector industrial al incrementar el número de usuarios un 9.0 
por ciento aproximadamente. 

No obstante, durante el 2003 la industria maquiladora sumó tres años 
consecutivos en retroceso en el país, no siendo ajenas a este fenómeno las 
instaladas en Sonora, cuyo número de establecimientos y empleo  mostraron 
comportamientos erráticos. 

En general, el anuncio sobre la ampliación de la planta Ford ha generado un 
clima de confianza y optimismo para el 2004, considerando que el proyecto 
automotriz representa una inversión cercana a los mil 600 millones de dólares. 
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La minería por su parte, de acuerdo a datos preliminares a diciembre de 2003, 
mostró un avance del 6.8 por ciento en el valor de su producción, destacando 
productos como el oro, plata, cobre y wallastonita. Estos minerales aumentaron 
su volumen en 15.3, 30.8, 13.5 y 6.5 por ciento, respectivamente. 

Derivado del panorama anterior, el valor de las exportaciones mineras estimado 
al cierre de 2003, alcanzó un incremento aproximado del 30.0 por ciento, 
contrastando con la caída de igual porcentaje que ocurrió durante el 2002. 

 

Servicios 

Las inversiones registradas en el sector servicios rompieron récord en Sonora, 
especialmente dentro del comercio. Prueba de ello es la apertura de tiendas 
como Liverpool, Home Depot, Coppel, Soriana, Super del Norte, Extra, Círculo K 
y Plaza del Sol, entre otras. 

Durante el cuarto trimestre de 2003, las actividades turísticas se vieron 
favorecidas en sus principales indicadores. Por una lado, a pesar de que la 
afluencia de visitantes tanto nacionales como extranjeros disminuyó, el gasto 
promedio que realizaron en nuestra entidad aumentó en aproximadamente 
nueve por ciento, lo que contribuyó para que la derrama económica aumentara a 
más de 10, 500 millones de pesos. 

Ante la llegada de nuevas inversiones, se estima la continuidad en el dinamismo 
de los servicios debido a los mayores requerimientos en la atención de servicios 
personales y comunales dado los esperados incrementos en vivienda, salud y 
educación entre otras actividades. 

 



 10

Empleo 

Al concluir el 2003, el comportamiento de los asegurados asalariados en el IMSS 
presentó una generación neta de 3 mil 285 empleos, resultado de la 6 mil 458 
empleos generados y la pérdida de 3 mil 173. 

La generación de 6 mil 458 plazas, correspondieron a 2 mil 703 del sector 
industrial, 3 mil 660 en los servicios y 95 en el renglón de los otros grupos. 

Por ramas productivas, la actividad de mayor dinamismo fue el renglón de los 
otros servicios que comprende servicios para empresas, personas y hogar y los 
servicios sociales y comunales, donde se crearon 2 mil 774 nuevos puestos de 
trabajo, seguido del subsector industrial manufacturero con mil 375, el ramo de 
la construcción con mil 261, las actividades comerciales con 886 y los 
trabajadores independientes y  la minería con 95 y 67, respectivamente. 

La reducción de 3 mil 173 plazas se observaron dentro del sector primario con 2 
mil 261, en el ramo de la electricidad con 112 y en el renglón de los transportes 
y las comunicaciones con 800. 

En el último mes de 2003, la reducción del empleo de 10 mil plazas respecto a 
los registrados en noviembre, es atribuible a factores cíclicos dentro del 
subsector manufacturero además de factores adversos de carácter climatológico 
en la actividad primaria. 
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Concepto 

Primer 

Trimestre 

2003 

Segundo 

Trimestre 

2003 

Tercer 

Trimestre 

2003 

Cuarto 

Trimestre 

2003 

Asegurados Asalariados1 2,581 4,513 9,133 3,285 

Agricultura, Ganadería, Pesca y Caza. -382 -235 1,431 -2,261 

Sector Industrial 2,500 4,826 7,294 2,591 

Minería -32 -15  67 

Manufactura 1,128 1,918 3,456 1,375 

Construcción 1,255 3,089 3,983 1,261 

Electricidad 149 -166 -234 -112 

Sector Servicios 428 -149 334 2,860 

Comercio -491 -858 -254 886 

Transporte y Comunicaciones -176 -383 -1,120 -800 

Otros Servicios2 1,095 1,092 1,708 2,774 

Otros Grupos 3 35 71 74 95 

 
1) Excluye los grupos de seguro facultativo, estudiantes, de salud para la familia y de continuación voluntaria,    ya que son 

asegurados no asalariados. 
2) Incluye servicios para empresas, personas y el hogar y servicios sociales y comunales. 
3) Incluye trabajadores independientes y los trabajadores  no identificados en una determinada actividad. 

 

Inflación 

En el 2003, el índice de precios al consumidor en la entidad ascendió a 3.9 por 
ciento,  ubicándose ligeramente  por debajo del indicador nacional de 4.0 por 
ciento, con una diferencia de 0.1 puntos porcentuales. 

Con respecto al 2002, tanto a nivel nacional como estatal, el incremento 
acumulado de los precios al consumidor en 2003 fue menor, en 1.7 y 1.4 puntos 
porcentuales respectivamente, al registrar una inflación el año pasado de 5.7 
para el país y 5.3 para el Estado. 
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Por trimestres, la inflación acumulada de Sonora en el 2003 fue de 0.9 en el 
primero, 0.4 en el segundo, 0.6 en el tercero, para finalizar el cuarto con el más 
alto incremento de 1.9 por ciento. 

Como puede observarse el primero y el último trimestre son por regla general los 
de más alta incidencia en el aumento de los precios, dado el aumento de los 
precios y tarifas del sector público. 

Para el 2004, se espera una inflación a nivel nacional de 3.0 por ciento e igual 
porcentaje para Sonora lo cual representa en ambos casos una disminución de 
1.0 punto porcentual respecto del 2003. 

 

Índice de Precios al Consumidor 
Variaciones Mensuales por Trimestre 

Primer Trimestre   

Enero Febrero Marzo  Variación Acumulada 

0.3 0.3 0.3  0.9 

Segundo Trimestre   

Abril Mayo Junio  Variación Acumulada 

0.2 0.1 0.1  0.4 

Tercer Trimestre   

Julio Agosto Septiembre  Variación Acumulada 

0.1 0.1 0.4  0.6 

Cuarto Trimestre   

Octubre Noviembre Diciembre  Variación Acumulada 

0.4 0.7 0.8  1.9 

 

FUENTE: Secretaría de Hacienda, Gobierno del Estado. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. FINANZAS PÚBLICAS 
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2.1. Ingresos 

En base a lo dispuesto en la Ley número 155 de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del Estado para el ejercicio fiscal 2003 en su Artículo Tercero y del 
artículo 22-Bis de la Ley del Presupuesto de Egresos, Contabilidad 
Gubernamental y Gasto Público Estatal, se presenta la información relativa al 
comportamiento de los Ingresos correspondientes al período octubre-diciembre 
del 2003. 

Durante el cuarto trimestre se registró un ingreso total de 4 mil 477 millones 311 
mil 566 pesos integrados de la siguiente manera: el 15.51% corresponde a 
ingresos propios importando la cantidad de 694 millones 533 mil 643 pesos; el 
39.90% corresponde a participaciones federales por un total de 1 mil 786 
millones 404 mil 462 pesos y el 44.59% restante corresponde a otros ingresos 
por un total de 1 mil 996 millones 373 mil 460 pesos, de acuerdo son el siguiente 
cuadro. 

 

Ingresos Reales de Octubre a Diciembre del 2003 
 (Miles de pesos) 

Concepto Importe % 

Ingresos Estatales 694,533.6 15.51 
Participaciones Federales 1,786,404.5 39.90 
Otros Ingresos Federales 1,996,373.5 44.59 

T O T A L E S  4,477,311.6 100.00% 
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Las cifras anteriores se integran por los siguientes conceptos: 

 

INGRESOS REALES POR CONCEPTOS DEL PERIODO 
OCTUBRE/DICIEMBRE 2003 

(Miles de pesos) 

Concepto Importe Porcentaje 

INGRESOS TOTALES 4,477,311.6 100.00% 
ESTATALES 694,533.6 15.51% 
Impuestos 121,711.1 2.72% 
Contribuciones 22,141.5 0.49% 
Derechos 53,188.5 1.19% 
Productos 3,790.7 0.08% 
Aprovechamientos 35,453.3 0.79% 
Otros Ingresos 412.7 0.01% 
Financiamiento No Presupuestados 245,000.0 5.47% 
Financiamiento (Diferimiento Pago Proveedores) 212,835.9 4.75% 

FEDERALES 3,782,777.9 84.49% 
Participaciones Federales 1,761,963.2 39.35% 
Tenencia Federal 24,441.3 0.55% 
Servicios Educativos Descentralizados 1,072,326.2 23.95% 
Servicios Educativos Estatales 55,762.0 1.25% 
Secretaría de Salud 259,268.6 5.79% 
Fondo de Aportación Múltiple Salud 20,033.1 0.45% 
Fondo de Aportación Múltiples Educación Básica 8,191.7 0.18% 
Fondo de Aportación Múltiples Educación Superior 10,908.5 0.24% 
Fondo de Aportación Múltiples Educación Tecnológica 38,457.7 0.86% 
Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Municipal 19,135.8 0.43% 
Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Estatal 2,639.1 0.06% 
Fondo de Aportación Múltiples Seguridad Pública 14,356.7 0.32% 
Fondo Federal Entidades Federativas 100,715.2 2.25% 
Otros Recursos Gobierno Federal 394,578.8 8.81% 
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Ahora bien, respecto de los montos presupuestados para el período, las cifras 
reales obtenidas muestran una Variación de 976 millones 142 mil 984 pesos, que 
representan el 27.88 por ciento adicional a lo proyectado, afectando tanto a 
conceptos de ingresos estatales como federales. 

El detalle de los conceptos presupuestados y recibidos se muestra en el siguiente 
cuadro. 

COMPARATIVO DE INGRESOS DE LOS MESES DE OCTUBRE 
A DICIEMBRE DEL AÑO 2003 

(Miles de pesos) 
Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje 

INGRESOS TOTALES 3,501,168.6 4,477,311.6 976,143.0 27.88%
ESTATALES 335,626.4 694,533.6 358,907.2 106.94%

Impuestos 101,450.4 121,711.1 20,260.7 19.97% 

Contribuciones de Ley 16,081.9 22,141.5 6,059.6 37.68% 

Derechos 41,029.6 53,188.5 12,158.9 29.63% 

Productos 3,599.0 3,790.7 191.6 5.32% 

Aprovechamientos 44,465.3 35,453.3 -9,012.0 -20.27% 

Otros Ingresos 0.0 412.7 412.7 100.00% 

Financiamiento No Presupuestados 0.0 245,000.0 245,000.0 100.00% 

Financiamiento y Diferimiento de Pago a Proveedores 129,000.0 212,835.9 83,835.9 64.99% 

FEDERALES 3,165,542.2 3,782,777.9 617,235.7 19.50%
Participaciones Federales 1,601,385.3 1,761,963.2 160,577.9 10.03% 

Tenencia Federal 22,203.4 24,441.3 2,237.8 10.08% 

Servicios Educativos Descentralizados 975,920.7 1,072,326.2 96,405.5 9.88% 

Servicios Educativos Estatales 60,510.4 55,762.0 -4,748.4 -7.85% 

Secretaría de Salud 259,674.2 259,268.7 -405.5 -0.16% 

Fondo de Aportaciones Múltiples Salud 20,332.8 20,033.1 -299.7 -1.47% 

Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Básica 8,191.7 8,191.7 0.00 0.00% 

Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Superior 7,436.0 10,908.5 3,472.4 46.70% 

Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Tecnológica 35,355.3 38,457.7 3,102.4 8.77% 

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Municipal 19,075.4 19,135.8 60.4 0.32% 

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Estatal 2,630.8 2,639.1 8.3 0.32% 

Fondo de Aportaciones Múltiples Seguridad Pública 10,675.0 14,356.7 3,681.7 34.49% 

Fondo para Fortalecimiento a Entidades Federativas 134,776.9 100,715.2 -34,061.8 -25.27% 

Otros Recursos del Gobierno Federal 7,374.3 394,578.8 387,204.5 N D 
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Como se podrá observar, en forma global los ingresos reales superaron el 
presupuesto contemplado para este período en un 27.88 por ciento; ya que de 3 
mil 501 millones 168 mil 582 pesos que se presupuestaron, se registró como 
ingreso durante el trimestre octubre - diciembre de 2003 la cantidad de 4 mil 477 
millones 311 mil 566 pesos, cantidad esta mayor a la presupuestada en 976 
millones 142 mil 984 pesos. 

En complemento a la información anterior, se muestra un cuadro que considera 
el presupuesto total autorizado para el ejercicio fiscal del año 2003, comparado 
contra lo recaudado al 31 de diciembre de ese año. 

 
PRESUPUESTO GLOBAL AÑO 2003 CONTRA INGRESOS REALES  

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje 
Cumplido 

     
INGRESOS TOTALES 14,346,604.0 15,727,165.8 1,380,561.8 109.62% 

ESTATALES 1,184,865.5 1,796,385.6 611,520.1 151.61% 
Impuestos 493,537.1 543,309.2 49,772.0 110.08% 
Contribuciones 98,851.4 102,062.0 3,210.6 103.25% 
Derechos 249,277.5 283,819.3 34,541.8 113.86% 
Productos 22,000.0 18,406.5 -3,593.5 83.67% 
Aprovechamientos 192,199.4 148,160.6 -44,038.8 77.09% 
Otros Ingresos 0.00 71,546.1 71,546.1 100.00% 
Financiamiento No Presupuestados 0.00 416,245.8 416,245.8 100.00% 
Financiamiento (Diferimiento Pago Proveedores) 129,000.00 212,835.9 83,835.9 164.99% 

FEDERALES 13,161,738.5 13,930,780.2 769,041.8 105.84% 
Participaciones Federales 6,970,287.8 6,968,955.0 -1,332.8 99.98% 
Tenencia Federal 300,797.8 258,936.1 -41,861.6 86.08% 
Servicios Educativos Descentralizados 3,550,804.5 3,714,103.3 163,298.8 104.60% 
Servicios Educativos Estatales 220,162.0 226,162.0 6,000.0 102.73% 
Secretaría de Salud 906,149.2 895,651.7 -10,497.5 98.84% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Salud 74,388.0 73,291.6 -1,096.4 98.53% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Básica 61,132.2 61,132.2 0.0 100.00% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Superior 55,525.9 81,406.4 25,880.6 146.61% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Tecnológica 130,074.2 135,912.6 5,838.4 104.49% 
Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Municipal 190,754.0 191,358.4 604.4 100.32% 
Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Estatal 26,308.0 26,391.2 83.2 100.32% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Seguridad Pública 106,750.0 113,814.8 7,064.8 106.62% 
Fondo para Fortalec.Entidades Federativas 539,107.9 540,726.3 1,618.3 100.30% 
Otros Recursos Gobierno Federal 29,497.0 642,938.5 613,441.5 N D 
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De manera anticipada a la presentación de los análisis específicos de cada uno 
de los conceptos de ingreso señalados en el cuadro anterior, se puede mencionar 
que el resultado obtenido en el 2003 refleja el hecho de registrar recursos no 
presupuestados provenientes del gobierno federal por poco mas de 600 millones 
de pesos, donde se destaca el Fondo para la Infraestructura de los Estados 
(FIES), por ejemplo, así como las aportaciones federales para el Programa de 
Apoyo a Ahorradores Afectados.  Cabe destacar que en su mayoría, estos 
recursos tuvieron de inicio su destino de aplicación determinado. 

Otro componente importante lo constituyen los financiamientos no 
presupuestados, que alcanzaron 416 millones de pesos, en los que se considera 
la utilización de la línea de crédito revolvente autorizada con Banobras así como 
los Decretos que el H. Congreso del Estado tuvo a bién autorizar en el 2003, por 
un importe conjunto de 245 millones de pesos. 

Finalmente, se consideran recursos adicionales provenientes del Ramo 33, entre 
los que se destacan 163.2 millones de pesos para el sector educativo. 

Antes de pasar al análisis de los conceptos de ingresos obtenidos en el 2003, se 
presentará la información comparativa de los presupuestos 2002 y  2003. 
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COMPARATIVO DE INGRESOS REALES DE LOS MESES DE ENERO A DICIEMBRE DE 
LOS AÑOS 2003-2002 

 (Miles de pesos) 
C O N C E P T O INGRESOS REALES 

 2003 2002 
VARIACION PORCENTAJE

INGRESOS TOTALES 15,727,165.8 14,443,993.4 1,283,388.5 8.16% 
ESTATALES 1,796,385.5 1,690,425.5 109,960.0 5.90% 

Impuestos 543,309.2 504,842.6 38,466.5 7.08% 
Contribuciones de Ley 102,062.0 103,759.4 -1,697.3 -1.66% 
Derechos 283,819.3 329,713.1 -45,893.7 -16.17% 
Productos 18,406.5 33,383.6 -14,977.0 -81.37% 
Aprovechamientos 148,160.6 178,273.6 -30,113.0 -20.32% 
Otros Ingresos 71,546.1 157,190.2 -85,644.0 -119.70% 
Financiamiento No Presupuestados 416,245.8 300,676.3 115,569.5 27.76% 
Financiamiento (Diferimiento Pago Proveedores) 212,835.9 82,586.7 130,249.2 61.20% 

FEDERALES 13,930,780.2 12,753,567.9 1,177,212.4 8.45% 
Participaciones Federales 6,968,955.0 6,704,601.0 264,354.0 3.79% 
Tenencia Federal 258,936.1 291,829.1 -32,893.0 -12.70% 
Servicios Educativos Descentralizados 3,714,103.3 3,456,794.6 257,308.7 6.93% 
Servicios Educativos Estatales 226,162.0 210,000.0 16,162.0 7.15% 
Secretaría de Salud 895,651.7 818,707.7 76,944.0 8.59% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Salud 73,291.6 73,291.6 0.0 0.00% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Básica 61,132.1 59,606.3 1,525.8 2.50% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Superior 81,406.4 55,382.2 26,024.2 31.97% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Educación Tecnológica 135,912.6 127,428.4 8,484.1 6.24% 
Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Municipal 191,358.4 183,335.9 8,022.5 4.19% 
Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Estatal 26,391.2 25,284.8 1,106.4 4.19% 
Fondo de Aportaciones Múltiples Seguridad Pública 113,814.8 141,513.8 -27,699.0 -24.34% 
Programa de Apoyo para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 540,726.3 468,413.7 72,312.5 13.37% 
Otros Recursos Gobierno Federal 642,938.5 137,378.4 505,560.0 78.63% 

 

Comparando los presupuestos reales recaudados en el 2002 y el 2003, se tiene 
un incremento de 1 mil 283 millones 172 mil 385 pesos, lo cual representa una 
variación positiva de 8.16 por ciento. 

Volviendo al análisis del comportamiento de los distintos rubros del ingreso 
observados en el cuarto trimestre del 2003, se tiene lo siguiente: 
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 INGRESOS ESTATALES 

Impuestos 

En el cuadro que se muestra a continuación, y que será la forma de presentación 
a lo largo de éste apartado, se muestran los distintos conceptos que conforman 
el rubro general, que en éste caso es el de Impuestos, donde se indica el 
presupuesto autorizado para el período de octubre a diciembre de 2003 así como 
lo recaudado realmente durante el período y su variación correspondiente. 

 
COMPARATIVO DE IMPUESTOS CORRESPONDIENTE AL TRIMESTRE 

OCTUBRE/DICIEMBRE DE 2003 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje 
     

Predial Ejidal  10,210.0 5,258.9 -4,951.01 -48.49%

Gral. al Comercio, Ind. y Prestación de Servicios  358.4 302.5 -55.9 -15.60%

6 % Ingresos Derivados s/Obtención de Premios  817.4 1,497.9 680.4 83.24%

Sobre Traslación de Dominio de Bienes Muebles  4,146.8 7,119.7 2,972.9 71.69%

Sobre Tenencia o Uso de Vehículos Estatal  2,722.7 2,820.6 97.9 3.60%

Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal  72,656.9 90,136.1 17,479.1 24.06%

Para el Sostenimiento de la Universidad de Sonora  10,538.0 14,575.3 4,037.3 38.31%
     

Total de Impuestos 101,450.4 121,711.1 20,260.7 19.97%

 

En el rubro de impuestos para este período fiscal de octubre a diciembre de 2003 
se presupuestó la cantidad de 101 millones 450 mil 423 pesos, habiéndose 
recaudado la cantidad de 121 millones 711 mil 083 pesos, cifra mayor a la 
presupuestada en 20 millones 260 mil 660 pesos y que representa el 19.97 por 
ciento arriba de la meta estimada para este período. 

♦ El renglón de Impuesto Predial contempla para el trimestre 
Octubre/Diciembre de 2003 un presupuesto por la cantidad de 10 millones 
210 mil 029 pesos, habiéndose recaudado la cantidad de 5 millones 258 mil 
948 pesos, monto menor al presupuestado en 4 millones 951 mil 080 pesos.   
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El monto ingresado se registró a través de las trece Agencias Fiscales del 
Estado como sigue: En Agua Prieta ingresó la cantidad de $55,390.00 pesos; 
en Caborca $18,948.00 pesos; en Ciudad Obregón $764,389.00 pesos; en 
Cananea $66,968.00 pesos; en Guaymas $65,969.00 pesos; en Hermosillo 
$207,171.67 pesos; en Huatabampo $360,555.00 pesos; en Magdalena de 
Kino $69,321.00 pesos; en Nacozari de García $29,037.00 pesos; en Navojoa 
$170,322.50 pesos; en Nogales $35,803.00 pesos; en Puerto Peñasco no se 
registró ingreso; en San Luis Río Colorado $180,489.00 pesos y el resto de 
$3’233,585.32 pesos ingresaron a través de los 59 Municipios que tienen 
convenio de colaboración administrativa en materia fiscal estatal con el 
Gobierno del Estado de Sonora a través de la Secretaría de Finanzas. 

♦ En el renglón General al Comercio, Industria y Prestación de Servicios, 
sector éste que se refiere a los transportistas que prestan servicios a la 
comunidad, para este cuarto trimestre del ejercicio fiscal de 2003 se 
presupuestó la cantidad de 358 mil 413 pesos, habiendo ingresado la cantidad 
de 302 mil 517 pesos, cifra menor a la presupuestada en 55 mil 895 pesos. 

El comportamiento negativo se debe a que este sector no ha acudido en su 
totalidad a cumplir con su obligación fiscal. El ingreso de 302 mil 517 pesos 
se realizó a través de las trece Agencias Fiscales del Estado como sigue: En 
Agua Prieta ingresó la cantidad de $1,121.00 pesos; en Caborca $4,022.00 
pesos; en Ciudad Obregón $76,230.00 pesos; en Cananea $3,848.00 pesos; 
en Guaymas $55,760.00 pesos; en Hermosillo $60,970.00 pesos; en 
Huatabampo $14,578.00 pesos; en Magdalena de Kino $360.00 pesos; en 
Nacozari de García $768.00 pesos; en Navojoa $16,657.00 pesos; en Nogales 
$22,861.00 pesos; en Puerto Peñasco $1,646.00 pesos; en San Luis Río 
Colorado $13,340.00 pesos y el resto de $30,356.70 pesos ingresaron a 
través de los Municipios que tienen convenio de colaboración administrativa 
en materia fiscal estatal con el Gobierno del Estado a través de la Secretaría 
de Finanzas. 
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♦ 6% Ingresos Derivados de la Obtención de Premios, este concepto se 
refiere al cobro del porcentaje que se hace por premios, loterías y juegos de 
azar en el Estado; habiéndose presupuestado para este período la cantidad de 
817 mil 449 pesos registrándose como ingreso la cantidad de 1 millón 497 mil 
891 pesos, cifra mayor a la presupuestada en 680 mil 442 pesos. 

♦ Sobre Traslación de Dominio de Bienes Muebles; este concepto se 
refiere al pago que efectúan las contribuyentes al regularizar su situación en 
relación con la propiedad de sus vehículos habiéndose presupuestado para 
éste período la cantidad de 4 millones 146 mil 841 pesos registrándose como 
ingreso la cantidad de 7 millones 119 mil 720 pesos, monto mayor al 
presupuestado en 2 millones 972 mil 879 pesos.  

En el trimestre Octubre/Diciembre de 2003 se llevaron a cabo 11,482 
operaciones sobre Traslación de Dominio de Bienes Muebles de las cuales en 
la Agencia Fiscal de Agua Prieta se operaron 408 por un importe de 
$393,521.00 pesos; en Caborca 411 por $256,499.00 pesos; en Ciudad 
Obregón 1,143 por $799,588.00 pesos; en Cananea 251 por $197,417.00 
pesos; en Guaymas 489 por $296,997.00 pesos; en Hermosillo 4,210 por 
$2’214,176.00 pesos; en Huatabampo 98 por $70,664.00 pesos; en 
Magdalena de Kino 116 por $67,878.00 pesos; en Nacozari de García 53 por 
$33,201.00 pesos; en Navojoa 361 por $199,497.00 pesos; en Nogales 1,054 
por $838,815.00 pesos; en Puerto Peñasco 185 por $106,857.00 pesos; en 
San Luis Río Colorado 852 por $473,129.00 y el resto de 1,851 por 
$1’171,481.61 pesos ingresó a través de los Municipios que tienen convenio 
de colaboración administrativa en materia fiscal estatal con el Gobierno del 
Estado a través de la Secretaría de Finanzas. 

♦ Sobre Tenencia o Uso de Vehículos Estatal,  se presupuestó para este 
trimestre la cantidad de 2 millones 772 mil 712 pesos, habiéndose registrado 
como ingreso la cantidad 2 millones 820 mil 613 pesos, cantidad mayor a la 
presupuestada en 97 mil 901 pesos.  
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En este trimestre se asignaron tenencias a vehículos anteriores a 1993 por un 
total de 37,325 unidades con un importe total de 2 millones 821 mil 056 
pesos; de las tenencias asignadas, 2,114 se emitieron en la Agencia Fiscal de 
Agua Prieta por un total de $189,251.00 pesos; 1,327 en Caborca por 
$96,436.00 pesos; 3,598 en Ciudad Obregón por $299,572.00 pesos; 990 en 
Cananea por $90,706.00 pesos; 1,493 en Guaymas por $119,315.00 pesos; 
10,144 en Hermosillo por $535,453.00 pesos; 892 en Huatabampo por 
$70,813.00 pesos; 527 en Magdalena de Kino por $42,667.00 pesos; 309 en 
Nacozari de García por $25,892.00 pesos; 1,238 en Navojoa por $107,135.00 
pesos; 3,008 en Nogales por $293,621.00 pesos; 769 en Puerto Peñasco por 
$67,480.00 pesos; 5,407 en San Luis Río Colorado por $441,344.00 pesos; a 
través de la Dirección General de Control de Fondos se reintegró la cantidad 
de $1,340.00 pesos y el resto de 5,509 Tenencias Estatales por un valor de 
$442,268.52 pesos se recaudaron a través de los Municipios que tienen 
convenio de coordinación en materia fiscal estatal con el Gobierno del Estado 
a través de la Secretaria de Finanzas. 

♦ Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal, este concepto para el 
trimestre Octubre/Diciembre de 2003 presupuestó la cantidad de 72 millones 
656 mil 950 pesos, habiéndose registrado como ingreso la cantidad de 90 
millones 136 mil 099 pesos, cantidad mayor a la presupuestada en 17 
millones 479 mil 149 pesos y que representa el 24.06 por ciento arriba de la 
meta del trimestre.  
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El ingreso de este período ingresó como sigue: En Agua Prieta ingresó la 
cantidad de $2’309,381.83 pesos; en Caborca $1’308,372.00 pesos; en 
Ciudad Obregón $13,318,911.61 pesos; en Cananea $1’397,756.11 pesos; en 
Guaymas $3’680,852.00 pesos; en Hermosillo $37’659,530.22 pesos; en 
Huatabampo $623,490.15 pesos; en Magdalena de Kino $607,937.00 pesos; 
en Nacozari de García $1’213,610.00 pesos; en Navojoa $3’165,155.00 
pesos; en Nogales $13’984,686.92 pesos; en Puerto Peñasco $892,584.00 
pesos; en San Luis Río Colorado $5’052,650.59 pesos; a través de la 
Dirección General de Control de Fondos se reintegró la cantidad de 
$68,612.00 pesos y el resto de $4’989,793.84 pesos ingresaron a través de 
los Municipios que tienen celebrado convenio de coordinación administrativa 
en materia fiscal estatal, con el Gobierno del Estado de Sonora, a través de la 
Secretaría de Finanzas. 

♦ Para el Sostenimiento de la Universidad de Sonora se presupuestaron 
10 millones 538 mil 029 pesos, habiéndose recaudado la cantidad de 14 
millones 575 mil 292 pesos, cantidad esta mayor a la presupuestada en 4 
millones 037 mil 263 pesos y que representa el 38.31 por ciento arriba de la 
meta para el período que se analiza. Este concepto se deriva de los pagos que 
hacen los contribuyentes afectos a pagos de Impuestos (Traslación de 
Dominio, Tenencia Estatal, 2% Sobre Nóminas) y Derechos  Estatales  
(Placas, Licencias, etc.). 
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Contribuciones De Ley 

Este concepto contempla como presupuesto para el trimestre Octubre/Diciembre 
de 2003 la cantidad de 16 millones 081 mil 951 pesos, habiéndose registrado 
como ingreso la cantidad de 22 millones 141 mil 507 pesos, monto mayor al 
presupuestado en 6 millones 059 mil 556 pesos, representando el 37.68 por 
ciento arriba de la meta del período. Este concepto, al igual que el Impuesto 
para el Sostenimiento de la Universidad de Sonora, se genera por el pago que 
realizan los contribuyentes afectos de Impuestos y Derechos Estatales. 

A continuación se muestra cuadro de Contribuciones de Ley: 

 
COMPARATIVO DE CONTRIBUCIONES CORRESPONDIENTE AL TRIMESTRE 

OCTUBRE/DICIEMBRE DE 2003 
(Miles de pesos) 

R U B R O Presupuesto Real Variación Porcentaje
     

C.E.C.O.P. 16,081.9 22,141.5 6,059.6 37.68% 

     
TOTAL DE CONTRIBUCIONES 16,081.9 22,141.5 6,059.6 37.68%

 

Derechos 

Para este rubro se presupuestó para el trimestre Octubre/Diciembre de 2003 la 
cantidad de 41 millones 029 mil 639 pesos, habiéndose recaudado 53 millones 
188 mil 500 pesos, cantidad esta mayor a la presupuestada en 12 millones 158 
mil 500 pesos y que representa el 29.63 por ciento arriba del presupuesto 
contemplado para este período. 

A continuación se incluye cuadro que muestra los renglones de Derechos para el 
trimestre Octubre/Diciembre de 2003, tanto en lo que se refiere a lo 
presupuestado como lo que se recaudó durante el período que se informa. 
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Comparativo de Derechos Trimestre Octubre/Diciembre del 2003 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje
     

Servs. Exp. Licencias P/Vta. y Consumo Beb. Contenido Alc. 4,732.6 6,332.8 1,590.2 33.60% 

Servs. Revalidación Licencias P/Vta. y Consumo Beb. Cont. Alc. 967.1 642.3 -324.9 -33.59% 

Licencias Eventuales P/Vta. y Consumo Beb. Cont. Alcohólico 0.0 6.9 6.9 100.00% 

Servicios de Ganadería, Clasificación de Carnes  370.5 285.0 -85.5 -23.09% 

Por Servicios de Legalización y Certificación de Firmas  78.9 67.3 -11.6 -14.71% 

Servs. de Reg. de Doc. Perm. Aut. y Serv. Prestado Dir. Notarías del Edo. 251.8 312.7 60.9 24.20% 

Publicaciones y Suscripciones en el Boletín Oficial  979.2 929.6 -49.5 -5.06% 

Por Servicios de Expedición de Placas de Vehículos y Revalidaciones  10,375.6 17,408.0 7,032.3 67.78% 

Licencias para Manejar y Permisos  4,819.9 7,625.6 2,805.7 58.21% 

Por Servicios en Materia de Autotransporte y Otros  619.8 555.2 64.6 -10.42% 

Por Servicios del Registro Pub. de la Propiedad y del Comercio  12,277.8 14,404.1 2,126.3 17.32% 

Por Servicios del Registro Civil  4,974.7 4,310.8 -663.9 -13.35% 

Por Servicios de Archivo 162.2 162.2 0 0.00% 

Por Servs. de Catastro, SIUE y Sria. De Salud y Sria. de  Ed. Y Cultura 397.6 140.9 -256.7 -64.56% 

Otros Servicios 22.0 15.0 -6.9 -31.43% 
     

TOTAL DE DERECHOS 41,029.6 53,188.5 12,158.9 29.63%

 

El análisis que corresponde a cada uno de éstos conceptos muestra lo siguiente: 

♦ El concepto Expedición de Licencias para la Venta y Consumo de 
Bebidas Alcohólicas, para el período Octubre/Diciembre de 2003  
presupuestó la cantidad de 4 millones 732 mil 610 pesos, registrándose un 
ingreso por 6 millones 322 mil 854 pesos, cantidad mayor a la presupuestada 
en 1 millón 590 mil 244 pesos. 

♦ El concepto Revalidación de Licencias para la Venta y Consumo de 
Bebidas Alcohólicas, presupuestó para el período la cantidad de 967 mil 
135 pesos, habiéndose registrado la cantidad de 642 mil 272 pesos, cifra 
menor a la presupuestada en 324 mil 863 pesos. 

♦ El concepto de Expedición de Licencias Eventuales, por el trimestre 
Octubre/Diciembre de 2003 ingresó la cantidad de $6,950.00 pesos. 
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♦ Servicios de Ganadería por Clasificación de Carnes, consideró un 
presupuesto para este cuarto trimestre por 370 mil 502 pesos, habiéndose 
registrado como ingreso la cantidad de 284 mil 964 pesos, cantidad menor a 
la presupuestada en 85 mil 538 pesos. 

♦ Por Servicios de Legalización y Certificación de Firmas, para el 
trimestre de Octubre a diciembre de 2003 se presupuestó la cantidad de 78 
mil 857 pesos, habiéndose recaudado 67 mil 260 pesos, monto menor al 
presupuestado en 11 mil 596 pesos. 

♦ Derechos por Registro de Documentos, Permisos, Autorizaciones y 
Servicios de la Dirección General de Notarías; para este trimestre 
consideró la cantidad de 251 mil 802 pesos, habiéndose registrado la cantidad 
de 312 mil 749 pesos, cifra mayor a la presupuestada en 60 mil 947 pesos. En 
este concepto se registran los servicios por concepto de testimonios de 
escrituras, copias certificadas, búsqueda y localización de información relativa 
a escrituras públicas y antecedentes notariales sobre disposiciones 
testamentarias y autorización de apertura y certificación de cierre de 
protocolos. 

♦ Derechos por Publicaciones y Suscripciones en el Boletín Oficial, 
contempló para el trimestre Octubre/Diciembre de 2003 recursos por 979 mil 
189 pesos, habiéndose registrado la cantidad de 929 mil 643 pesos, monto 
menor a lo presupuestado en 49 mil 546 pesos. 

♦ Derechos por Expedición y Revalidación de Placas, para el trimestre 
Octubre/Diciembre de 2003 se presupuestó la cantidad de 10 millones 375 mil 
628 pesos, habiéndose registrado un monto por 17 millones 407 mil 981 
pesos, cifra mayor a la presupuestada en 7 millones 032 mil 353 pesos y que 
representa el 67.78 por ciento arriba de la meta del período.  
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El ingreso de 17 millones 407 mil 981 pesos está compuesto como sigue: 10 
millones 713 mil 107 pesos corresponden a la Expedición de 35,888 
operaciones de Placas y la suma de 6 millones 694 mil 874 pesos se 
debe a 31,454 operaciones de Revalidaciones de Placas.  

Los ingresos correspondientes se recaudaron a través de las trece Agencias 
Fiscales del Estado como sigue: 

En relación a la Expedición de Placas se informa lo siguiente: En Agua 
Prieta se asignaron 1,530 juegos de placas por un total de $520,314.00 
pesos; en Caborca 1,270 juegos por $439,394.00 pesos; en Ciudad Obregón 
3,888 juegos por $1’246,079.00 pesos; en Cananea 1,025 juegos por 
$292,440.00 pesos; en Guaymas 1,682 juegos por $490,796.00 pesos; en 
Hermosillo 9,535 juegos por $2’631,238.00 pesos; en Huatabampo 406 
juegos por $92,824.00 pesos; en Magdalena de Kino 431 juegos por 
$113,898.00 pesos; en Nacozari de García 203 juegos por $58,956.00 pesos; 
en Navojoa 1,009 juegos por $337,241.00 pesos; en Nogales 3,930 juegos 
por $1’412,585.00 pesos; en Puerto Peñasco 659 juegos por $224,912.00 
pesos; en San Luis Río Colorado 4,355 juegos por $1’107,278.00 pesos; a 
través de la Dirección General de Control de Fondos se reintegró la cantidad 
de $4,710.00 pesos y el resto de 6,065 juegos por un total de $1’749,862.09 
pesos se asignaron en los Municipios que tienen celebrado convenio de 
coordinación en materia fiscal estatal con el Gobierno del Estado a través de 
la Secretaría de Finanzas.  
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En cuanto a Revalidaciones de placas se refiere, el ingreso se registró 
como sigue: En Agua Prieta ingresó la cantidad de $379,639.00 pesos; en 
Caborca $206,581.00 pesos; en Ciudad Obregón $837,744.00 pesos; en 
Cananea $181,550.00 pesos; en Guaymas $312,781.00pesos; en Hermosillo 
$1’725,124.00 pesos; en Huatabampo $198,876.00 pesos; en Magdalena de 
Kino $105,588.00 pesos; en Nacozari de García $58,251.00 pesos; en 
Navojoa $289,913.00 pesos; en Nogales $565,966.00 pesos; en Puerto 
Peñasco $116,365.00 pesos; en San Luis Río Colorado $730,955.00 pesos; 
finalmente, a través de la Dirección General de Control se reintegró la 
cantidad de $401.00 pesos; el resto de  $985,942.30 pesos ingresó a través 
de los Municipios que tienen celebrado convenio de coordinación en materia 
fiscal estatal con el Gobierno del Estado a través de la Secretaría de Finanzas. 

♦ Licencias para Manejar para el trimestre Octubre/Diciembre de 2003 se 
presupuestó la cantidad de 4 millones 819 mil 872 pesos, ingresándose un 
total de 7 millones 625 mil 564 pesos, monto mayor al presupuestado en 2 
millones 805 mil 692 pesos.  

En el trimestre que se informa se expidieron 31,464 licencias para manejar a 
través de las trece Agencias Fiscales como sigue:  
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En Agua Prieta se expidieron 1,276 licencias por un total de $314,193.00 
pesos; en Caborca se expidieron 1,104 por $271,876.00 pesos; en Ciudad 
Obregón se expidieron 4,240 por $1’044,100.00 pesos; en Cananea se 
expidieron 704 por $173,416.00 pesos; en Guaymas se expidieron 1,323 por 
$325,887.00 pesos; en Hermosillo se expidieron 8,639 por $2’127,039.00 
pesos; en Huatabampo se expidieron 387 por $95,206.00 pesos; en 
Magdalena de Kino se expidieron 414 por $101,913.00 pesos; en Nacozari de 
García se expidieron 172 por $42,439.00 pesos; en Navojoa se expidieron 
1,082 por $266,519.00 pesos; en Nogales se expidieron 3,859 por 
$950,225.00 pesos; en Puerto Peñasco se expidieron 663 por $163,205.00 
pesos; en San Luis Río Colorado se expidieron 2,584 por $636,343.00 pesos y 
el resto de 4,521 licencias se expidieron en los Municipios que tienen 
celebrado convenio de coordinación en materia fiscal estatal con el Gobierno 
del Estado, a través de la Secretaría de Finanzas, ingresando la cantidad de 
$1’113,293.43 pesos. 

♦ Por Servicios en Materia de Autotransportes y Otros para el trimestre 
Octubre/Diciembre de 2003 se presupuestó la cantidad de 619 mil 757 pesos 
y se ingresaron realmente 555 mil 196 pesos, cantidad menor a la 
presupuestada en 64 mil 561 pesos. 

♦ Por Servicios del Registro Público de la Propiedad y del Comercio 
para el trimestre Octubre/Diciembre de 2003, se presupuestó la cantidad de 
12 millones 277 mil 780 pesos, y se registró un ingreso de 14 millones 404 mil 
120 pesos, lo cual resulta mayor a lo presupuestado en 2 millones 126 mil 
340 pesos. 
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El Ingreso se registró a través de las Agencias Fiscales del Estado y de los 
Municipios coordinados en materia fiscal estatal con el Gobierno del Estado a 
través de la Secretaría de Finanzas como sigue: En Agua Prieta ingresó la 
cantidad de $246,878.00 pesos; en Caborca $490,952.00 pesos; en Ciudad 
Obregón $2’951,135.00 pesos; en Cananea $119,405.00 pesos; en Guaymas 
$1’356,127.00 pesos; en Hermosillo  $5’004,003.00 pesos; en Huatabampo 
$686,319.00 pesos; en Magdalena de Kino $100,945.00 pesos; en Nacozari de 
García no se registró ingreso; en Navojoa $708,448.00 pesos; en Nogales 
$829,199.00 pesos; en Puerto Peñasco $918,544.00 pesos; en San Luis Río 
Colorado $713,337.00 pesos; a través de la Dirección General de Control de 
Fondos se reintegró  la cantidad $16,183.00 pesos y a través de los 
Municipios coordinados la cantidad de $295,011.15 pesos. 

♦ Por Servicios del Registro Civil para este trimestre Octubre/Diciembre de 
2003 se presupuestó la cantidad de 4 millones 974 mil 743 pesos 
recaudándose un monto de 4 millones 310 mil 786 pesos, lo cual es menor a 
lo presupuestado en 663 mil 957 pesos, que representan el 13.35 por ciento 
abajo de la meta del trimestre. 

♦ Por Servicios de Archivo para el cuarto trimestre se presupuestaron 162 
mil 192 pesos habiéndose registrado como ingreso 162 mil 191 pesos, 
resultando prácticamente en el monto proyectado. 

♦ Por Servicios de Catastro, SIUE, Educación y Cultura para el trimestre 
de Octubre/Diciembre de 2003 se presupuestó la cantidad de 397 mil 573 
pesos y se ingresó un monto de 140 mil 882 pesos, cifra menor a la 
presupuestada en 256 mil 690 pesos. 

♦ Otros Servicios  para el período Octubre/Diciembre de 2003 se presupuestó 
la cantidad de 21 mil 999 pesos habiendo ingresado 15 mil 085 pesos, cifra 
menor a la presupuestada en 6 mil 914 pesos. 
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Productos 

En el rubro de Productos para el trimestre de Octubre/Diciembre de 2003, se 
presupuestó la cantidad de 3 millones 599 mil 042 pesos, y se registró un total 
de 3 millones 790 mil 660 pesos, lo cual resulta mayor a lo presupuestado en 
191 mil 618 pesos, conforme a los conceptos que se muestran en el siguiente 
cuadro. 

COMPARATIVO DE PRODUCTOS CORRESPONDIENTES AL TRIMESTRE 
OCTUBRE/DICIEMBRE DE 2003 

(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje

     

Explotación de Bienes del Dominio Privado 50.9 982.3 931.3 1828.29%
Utilidades, Dividendos e Intereses 3,451.0 2,551.4 -899.6 -26.07%
Ingresos Derivados de la Venta de Bienes Valores 97.0 256.9 159.9 164.82%
     

Total de Productos 3,599.0 3,790.7 191.6 5.32% 

 

♦ En el renglón de Explotación de Bienes del Dominio Privado se 
presupuestaron 50 mil 940 pesos y se recibieron ingresos por 982 mil 270 
pesos, lo cual resulta mayor a lo presupuestado en 931 mil 330 pesos. 

♦ Utilidades, Dividendos e Intereses en este renglón para el trimestre 
Octubre/Diciembre de 2003 se proyectó la cifra de 3 millones 451 mil 076 
pesos, ingresándose 2 millones 551 mil 449 pesos, cantidad menor a la 
presupuestada en 990 mil 433 pesos. Este concepto se refiere a los ingresos 
que generan las cuentas bancarias que administra la Secretaría de Finanzas. 

♦ Ingresos Derivados de la Venta de Bienes Valores; consideraron un 
presupuesto de 97 mil 026 pesos, habiéndose recaudado 256 mil 940 pesos, 
monto mayor al presupuestado en 159 mil 914 pesos. Este concepto se 
refiere a la venta de Bienes Inmuebles que hace el Gobierno del Estado a 
través de la Comisión Estatal de Bienes y Concesiones. 
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Aprovechamientos 

El rubro de Aprovechamientos para el cuarto trimestre de 2003 se presupuestó la 
cantidad de 44 millones 465 mil 335 pesos, y se recibió un ingreso de 35 millones 
453 mil 310 pesos, resultado menor al proyectado en 9 millones 012 mil 024 
pesos. 

A continuación se muestra el desglose de los conceptos que conforman éste 
rubro. 

 
COMPARATIVO DE APROVECHAMIENTOS CORRESPONDIENTES 

AL TRIMESTRE OCTUBRE/DICIEMBRE DE 2003 
(Miles de pesos) 

R u b r o Presupuesto Real Variación Porcentaje

Multas  1,965.4 3,942.7 1,977.3 100.60%
Recargos  3,318.0 3,284.2 -33.8 -1.02%
Reintegros 0.0 0.00%
Rezagos  3,055.2 -362.9 -3,418.2 -111.88%
Actos de Fiscalización S/Impuestos Federales 14,700.2 12,618.0 -2,082.3 -14.17%
Notificación y Cobranza de Imp. Federales 1,851.1 0.0 -1,851.1 -100.00%
Programa Urbano Multifinalitario del Catastro 0.0 2,999.2 2,999.2 100.00%
Explotación Puente Federal de Peaje San Luis R. C.  10,622.9 12,530.2 1,907.3 17.95%
Otros 8,952.4 441.9 -8,510.4 -95.06%

Total de Aprovechamientos 44,465.3 35,453.3 -9,012.0 -20.27%

 

♦ En el renglón de Multas se presupuestó la cantidad de 1 millón 965 mil 409 
pesos, y se recaudaron 3 millones 942 mil 697 pesos, obteniendo un ingreso 
mayor al estimado en 1 millón 977 mil 288 pesos. Este concepto se refiere al 
cobro que se hace a los contribuyentes que no cumplen con su obligación 
fiscal dentro del plazo que marca la Ley en los rubros de Impuestos, 
Derechos, Tenencia Federal, etc. 

♦ En el renglón de Recargos para el cuarto trimestre se presupuestaron 3 
millones 317 mil 991 pesos, obteniéndose 3 millones 284 mil 194 pesos, 
cantidad menor a la presupuestada en 33 mil 796 pesos. 
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♦ En el renglón de Rezagos se consideraron 3 millones 055 mil 250 pesos, 
habiéndose registrado como ingreso 361 mil 940 pesos, incumpliéndose la 
meta en 3 millones 418 mil 190 pesos.  

♦ En el renglón de Actos de Fiscalización sobre Impuestos Federales se 
presupuestó para el trimestre de Octubre/Diciembre de 2003 la cantidad de 
14 millones 700 mil 282 pesos, recaudándose 12 millones 617 mil 970 pesos, 
monto menor al presupuestado en 2 millones 082 mil 311 pesos. 

♦ En el renglón de Notificación y Cobranza Sobre Impuestos Federales 
se presupuestaron 1 millón 851 mil 111 pesos, no habiéndose registrado 
ingreso alguno en este período. 

♦ En el renglón Programa Urbano Multifinalitario del Catastro no se 
presupuestaron recursos para el cuarto trimestre, habiéndose registrado como 
ingreso la cantidad de 2 millones 999 mil 214 pesos. Los Servicios Catastrales 
tienen como finalidad efectuar una descripción y mensura de los predios, 
inscribirlos en los registros catastrales y valuarlos de acuerdo a las 
disposiciones legales, valuación misma que constituye la base para la 
determinación del Impuesto Predial. 

♦ El renglón de Ingresos por la Explotación del Puente Federal de 
Peaje en San Luis Río Colorado presupuestó 10 millones 622 mil 920 
pesos, y se recibieron 12 millones 530 mil 240 pesos, cantidad mayor a la 
presupuestada en 1 millón 907 mil 320 pesos. 

♦ En el renglón Otros se presupuestó la cantidad de 8 millones 592 mil 370 
pesos, recaudándose 441 mil 932 pesos, cifra menor a la presupuestada en 8 
millones 510 mil 437 pesos. 
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Otros Ingresos 

En el período que se analiza el concepto de Otros Ingresos registró una 
recaudación por 458 millones 248 mil  579 pesos. A continuación se incluye 
cuadro que muestra al detalle el concepto en mención: 

 
OTROS INGRESOS ESTATALES 

 (Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje 

- Ingresos pendientes de Aplicación 0.0 114.0 114.0 100.00% 
- Cuotas Condominales Admón. Centro de 
Gobierno  0.0 192.0 192.0 100.00% 

- Ficason  0.0 106.7 106.7 100.00% 
SUMA 0.0 412.7 412.7 100.00%

- Financiamientos Autorizados 0.0 245,000.0 245,000.0 100.00% 
- Diferimiento de Pago a Proveedores y 
Créditos 129,000.0 212,835.9 83,835.9 164.99% 
     

Total Otros Ingresos Estatales 129,000.0 458,248.6 329,248.6 255.23%

 

Cabe señalar que el rubro de Financiamientos Autorizados se refiere a los 
créditos que el H. Congreso del Estado autorizó durante el ejercicio del 2003 por 
un importe total de 245 millones de pesos y los 212.8 millones de pesos de 
Diferimiento de Pagos a Proveedores excedió lo autorizado para el año 2003 con 
el propósito de registrar las obligaciones a cargo del presupuesto de ese año.  
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Participaciones Federales 

En el renglón de Participaciones Federales para el trimestre Octubre/Diciembre 
del 2003 se presupuestó la cantidad de 1 mil 623 millones 588 mil 720 pesos, 
habiéndose registrado un total de 1 mil 786 millones 404 mil 462 pesos, monto 
mayor a lo presupuestado en 162 millones 815 mil 742 pesos; a continuación se 
desglosan los renglones que conforman este rubro. 

 

Comparativo de Participaciones Federales  
Trimestre Octubre - Diciembre del 2003 

(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje
     

TOTAL TENENCIA FEDERAL E ISAN 43,297.3 51,754.6 8,457.3 19.53%
Tenencia Federal  22,203.4 24,441.3 2,237.8 10.08%
Impuesto Sobre Automóviles Nuevos  21,093.9 27,313.3 6,219.5 29.48%

PARTICIPACIONES FEDERALES 1,580,291.4 1,734,649.8 154,358.4 9.77%
Fondo General  1,394,322.5 1,550,377.6 156,055.1 11.19%
Fondo de Fomento Municipal  18,384.6 20,150.4 1,765.8 9.60%
Fondo de Aportación P/Fortalecimiento Municipal  130,497.0 130,910.0 413.1 0.32%
Imp. Espec. S/Prod. a Beb. Alc. Cerv. y Tabaco  37,087.4 33,211.7 -3,875.7 -10.45%
     

Total de Participaciones Federales 1,623,588.7 1,786,404.5 162,815.7 10.03%

 

♦ En el rubro Fondo General de Participaciones se presupuestó la cantidad 
de 1 mil 394 millones 322 mil 476 pesos, habiéndose registrado como ingreso 
la cantidad de 1 mil 550 millones 377 mil 627 pesos, cifra mayor a la 
presupuestada en 156 millones 055 mil 151 pesos, lo cual representa el 11.19 
por ciento arriba de la meta esperada en el período. 

♦ En el rubro Fondo de Fomento Municipal  se presupuestó la cantidad de 
18 millones 384 mil 578 pesos, recaudándose un total de 20 millones 150 mil 
414 pesos, monto mayor al presupuestado en 1 millón 765 mil 836 pesos. 
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♦ En el rubro Tenencia Federal se presupuestó la cantidad de 22 millones 
203 mil 424 pesos, y se registró un ingreso de 24 millones 441 mil 278 pesos, 
lo cual resulta  mayor a lo presupuestado en 2 millones 237 mil 854 pesos. 

Durante el cuarto trimestre del año 2003 se expidieron 45,574 tenencias a 
vehículos modelos de 1994 a la fecha y la recaudación correspondiente se 
concentra a través de las Agencias Fiscales del Estado y de las Tesorerías 
Municipales de los Ayuntamientos que tienen suscrito convenio de 
coordinación en materia fiscal estatal con el Gobierno del Estado de Sonora a 
través de la Secretaría de Finanzas.  

El ingreso se dio de la siguiente manera: En la Agencia Fiscal de Agua Prieta 
Sonora se expidieron 1,610 tenencias por un total de $863,978.00 pesos; en 
Caborca 2,231 tenencias por $987,052.00 pesos; en Ciudad Obregón 6,544 
tenencias por $3’763,834.00 pesos; en Cananea 953 tenencias por 
$505,028.00 pesos; en Guaymas  1,705 tenencias por $978,812.00 pesos; en 
Hermosillo 18,291 tenencias por $9’983,605.00 pesos; en Huatabampo 555 
tenencias por $325,281.00 pesos; en Magdalena de Kino 395 tenencias por 
$253,802.00 pesos; en Nacozari de García 136 tenencias por $92,444.00 
pesos; en Navojoa 2,625 tenencias por $1’344,224.00 pesos; en Nogales 
3,806 tenencias por $2’021,379.00 pesos; en Puerto Peñasco 770 tenencias 
por $295,835.00 pesos; en San Luis Río Colorado 2,694 tenencias por 
$1’009,200.00 pesos; a través de la Dirección General de Control de Fondos 
se reintegró la cantidad de $25,078.00 pesos y el resto de 3,259 tenencias 
por un total de $2’041,882.04 pesos ingresó a través de los Municipios 
coordinados. 
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♦ El rubro de Impuesto Sobre Automóviles Nuevos que se conoce 
también como I.S.A.N, presupuestó la cantidad de 21 millones 093 mil 873 
pesos, y se logró un ingreso por 27 millones 313 mil 345 pesos, lo cual resulta 
superior a lo presupuestado en 6 millones 219 mil 472 pesos; este concepto 
se cobra en la factura expedida al contribuyente al adquirir una unidad nueva. 
El ingreso se recibió a través de las Agencias Fiscales que se indican a 
continuación: En Agua Prieta ingresó la cantidad de $166,828.00 pesos; en 
Caborca $1’255,486.00 pesos; en Ciudad Obregón $4’033,206.00 pesos; en 
Cananea $473,082.00 pesos; en Guaymas $761,070.00 pesos; en Hermosillo 
$16’449,718.00 pesos; en Navojoa $1’270,130.00 pesos; en Nogales 
$2’227,522.00 pesos; y en San Luis Río Colorado $676,303.00 pesos. 

♦ Fondo de Fortalecimiento Municipal para este concepto en el trimestre 
Octubre/Diciembre de 2003 se presupuestó la cantidad de 130 millones 496 
mil 995 pesos, y se recibieron 130 millones 910 mil 082 pesos. Este resultado 
representa un ingreso adicional de 413 mil 086 pesos; cabe reiterar que éste 
concepto, al igual que el Fondo de Fomento Municipal, es distribuido en su 
totalidad a los Municipios del Estado de Sonora de acuerdo al factor de 
distribución que le corresponde a cada uno. 

♦ En el rubro de Impuesto Especial Sobre Producción de Bebidas 
Alcohólicas, Cerveza y Tabaco se presupuestaron 37 millones 087 mil 374 
pesos, y el monto recaudado fue de 33 millones 211 mil 716 pesos, es decir, 
3 millones 875 mil 658 pesos por debajo de la meta. 
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Como parte de éste apartado se señala lo relativo a los fondos participables a 
los municipios, donde los conceptos de Tenencia Federal, Fondo General de 
Participaciones, Fondo de Impuestos Especiales Sobre Producción de Servicios 
a las Bebidas Alcohólicas, Cerveza y Tabaco y el de Impuesto Sobre 
Automóviles Nuevos, son participados a los municipios con una tasa del 20 por 
ciento de lo ingresado durante el ejercicio fiscal y es liquidado a cada 
Municipio de acuerdo al factor de distribución que le corresponde a cada uno 
de ellos según Decreto. Los conceptos Fondo de Fomento Municipal y Fondo 
de Fortalecimiento Municipal son entregados  y distribuidos en su totalidad a 
los Municipios  de acuerdo al factor de distribución que le corresponde a cada 
uno de ellos según Decreto. 

 

 INGRESOS FEDERALES 

A continuación se incluye cuadro que muestra el resto de los conceptos Federales 
recibidos por el Gobierno del Estado de parte del Gobierno Federal durante el 
trimestre Octubre/Diciembre de 2003, donde se asignó un presupuesto por la 
cantidad de 1 mil 541 millones 953 mil 471 pesos, y los recursos recibidos fueron 
por la cantidad de 1 mil 996 millones 373 mil 460 pesos, cifra mayor a la 
presupuestada en 454 millones 419 mil 988 pesos. A continuación se anexa 
cuadro del presupuesto e ingresos federales correspondientes al período que se 
informa. 
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COMPARATIVO DE INGRESOS FEDERALES  
TRIMESTRE OCTUBRE/DICIEMBRE DEL 2003 

(Miles de pesos) 
Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje 

Servicios Educativos Descentralizados 975,920.7 1,072,326.2 96,405.5 9.88%

Servicios Educativos Estatales 60,510.4 55,762.0 -4,748.4 -7.85%

Secretaría de Salud 259,674.2 259,268.6 -405.5 -0.16%

Fondo de Aportación Múltiples Salud 20,332.8 20,033.1 -299.7 -1.47%

Fondo de Aportación Múltiples Educación Básica 8,191.7 8,191.7 0.0 0.00%

Fondo de Aportación Múltiples Educación Superior 7,436.0 10,908.5 3,472.4 46.70%

Fondo de Aportación Múltiples Educación Tecnológica 35,355.3 38,457.7 3,102.4 8.77%

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Municipal 19,075.4 19,135.8 60.4 0.32%

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Estatal 2,630.8 2,639.1 8.3 0.32%

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública 10,675.0 14,356.7 3,681.7 34.49%

 Fondo Federal Entidades Federativas 134,777.0 100,715.2 -34,061.8 -25.27%

 Otros Recursos Gobierno Federal 7,374.2 394,578.8 387,204.5 N. D. 
     

Total de Ingresos Federales 1,541,953.5 1,996,373.5 454,420.0 29.47%

 

De lo anterior se desprende que el concepto de mayor variación en éste 
trimestre, fue el relativo a Otros Recursos del Gobierno Federal, donde se 
consideran recursos del Fideicomiso de Infraestructura de los Estados (FIES) con 
203.6 millones de pesos, Aportaciones Federales para Ahorradores Afectados con 
112.9 millones y Procampo con 55.6 millones, entre otros. 

Una vez analizados los principales rubros del Ingreso, se procederá ahora a 
analizar el gasto realizado en el último trimestre del 2003. 

 

 

 

 

 



 41

2.2. Gasto 

Durante el cuarto trimestre del 2003 se ejercieron recursos por un monto total 

de 4 mil 600 millones 419 mil pesos, los cuales al sumarles el gasto previo 

acumulado hasta el tercer trimestre, arrojan un presupuesto ejercido por 15 mil 

873 millones 11 mil 165 pesos, monto superior en un 9.61 por ciento sobre lo 

autorizado. 

Por razones de estacionalidad tales como el pago de aguinaldos, generalmente el 

cuarto trimestre del año es el que registra mayor gasto, comparado con los 

demás trimestres del ejercicio fiscal; esta es la razón por la que deben generarse 

reservas de recursos en los meses previos, para hacer frente a gastos muy por 

encima del nivel promedio de ingresos. 

Este señalamiento es importante ya que contribuirá a explicar el resultado de la 

gestión financiera ingreso-gasto.  Por lo pronto, se iniciara el análisis del gasto 

según su destino.  

 

 Clasificación del Gasto por su Objeto Económico 

El gasto que corresponde al cuarto trimestre se desagrega en los siguientes 
Capítulos:  

Clasificación Económica del Presupuesto 
(Miles de pesos) 

  Capítulos 
Aprobado 

2003 
Enero - 

Septiembre 
Cuarto 

Trimestre 
Acumulado 

Avance 
% 

       

1000 Servicios Personales 3,323,620 2,264,025 1,124,401 3,388,426 101.9 

2000 Materiales y Suministros 181,869 164,598 56,906 221,504 121.8 

3000 Servicios Generales 359,684 353,091 74,003 427,095 118.7 

4000 Transferencias de Recursos Fiscales 8,973,531 6,911,233 2,686,163 9,597,396 106.9 

5000 Bienes Muebles e Inmuebles 2,265 2,737 11,384 14,122 623.5 

6000 Inversiones en Infraestructura para el Desarrollo 909,458 837,883 481,034 1,318,916 145.0 

9000 Deuda Pública 596,177 739,026 166,527 905,553 151.9 
       

  Total 14,346,604 11,272,593 4,600,419 15,873,011 109.6 



 42

 
De la información contenida en el cuadro anterior, se empiezan a perfilar algunas 

razones por las que el gasto en diversos conceptos resulto superior a la cifra 

autorizada originalmente.  Este análisis se presentará para cada uno de los 

Capítulos de Gasto. 

 

 Servicios Personales 

Los Servicios Personales muestran en el cuarto trimestre un ejercicio por 1 mil 
124 millones 401 mil pesos, que reflejan los pagos estacionales por aguinaldos y  
primas vacacionales.  Como puede apreciarse, en un solo trimestre (el cuarto en 
este caso) se ejerce prácticamente la mitad de lo que se gasta en los otros tres 
trimestres acumulados; cabe destacar que esto no necesariamente corresponde 
con un uso excesivo de recursos, ya que aun bajo la situación descrita, el gasto 
adicional en servicios personales es de solo el 1.9 por ciento sobre lo autorizado. 

Mas aun, en ese 1.9 por ciento de gasto adicional, se incluye el costo del 
incremento salarial otorgado a los servidores públicos en el 2003.  

Otro elemento que merece destacarse es que precisamente por la magnitud de 
los gastos estacionales que se dan en este rubro, necesariamente se deben 
generar reservas para hacerles frente oportunamente. 

Por otro lado, los recursos que corresponden a Servicios Personales comprenden 
las asignaciones previstas para cubrir tanto la Nómina Burocrática como la 
Magisterial, presentándose lo siguiente: 
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Estructura y Avance del Capítulo de Servicios Personales 
(Miles de pesos) 

Sector Aprobado 
2003 

Enero - 
Septiembre

Cuarto 
Trimestre Acumulado Avance 

% 
Burocracia 1,785,055 1,202,024 579,995 1,782,018 99.9 

Magisterio 1,538,565 1,062,001 544,406 1,606,407 104.4 

Total 3,323,620 2,264,025 1,124,401 3,388,426 101.9 

 

Como se puede apreciar, en el 2003 la variación que presenta este capitulo de 
gasto, es de las mas bajas en años recientes. 

 Gasto de Operación 

El Gasto de Operación es un agrupamiento convencional de los capítulos de 
Materiales y Suministros, Servicios Generales y Bienes Muebles e Inmuebles; 
presenta un gasto de 142 millones 293 mil pesos en el cuarto trimestre, siendo 
un monto menor que lo erogado en el trimestre previo o en el Segundo 
Trimestre; es decir, en los últimos meses del año se acotó el comportamiento de 
este tipo de gasto, como se muestra a continuación. 

Evolución del Gasto de Operación 
(Miles de pesos) 

Capítulo Aprobado 
2003 

Primer 
Trimestre 

Segundo 
Trimestre 

Tercer 
Trimestre 

Cuarto 
Trimestre 

Materiales y Suministros 181,869 39,122 67,966 57,510 56,906 

Servicios Generales 359,684 59,431 165,610 128,050 74,003 

Bienes Muebles e Inmuebles 2,265 45 1,913 779 11,384 

Total 543,818 98,598 235,489 186,339 142,293 
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Conforme a las cifras anteriores, y a pesar de la racionalización que se hizo del 
gasto de operación en los últimos meses del año, sus erogaciones totales 
alcanzaron el monto de 662.7 millones de pesos superando en un 21.9 por ciento 
su asignación original.  Cabe mencionar que al término del tercer trimestre el 
gasto de operación ejercido representaba el 95.7 por ciento de lo autorizado 
anual; es decir, forzosamente el monto erogado en este concepto al finalizar el 
año, sería mayor a lo autorizado. 

 

Ahora bien, para establecer hacia que clase de partidas se orientó el gasto de 
operación y consecuentemente el gasto adicional, se presenta un cuadro con 
partidas seleccionadas tanto en Materiales y Suministros, como en Servicios 
Generales. 

 
Partidas representativas del Capítulo de Materiales y Suministros 

(Cifras en Miles de Pesos) 

Capitulo / Partida Asignación 
Anual Ejercido Variación 

MATERIALES Y SUMINISTROS 181,869 221,504 39,635 
• Alimentación de Reclusos 64,136 73,511 9,375 
• Placas, engomados y calcomanías 22,734 41,883 19,149 
• Materiales y sum. de laboratorio 1,398 3,337 1,939 
• Combustibles 35,339 39,871 4,532 

Suma Parcial 123,607 158,602 34,995 

 

Conforme al cuadro anterior, solamente cuatro partidas de gasto concentran el 
88.3 por ciento de la variación total del Capítulo y particularmente en lo que se 
refiere a Combustibles, el gasto adicional se presenta en una sola dependencia, 
siendo ésta la Procuraduría General de Justicia del Estado, conforme a lo 
siguiente (cifras en miles de pesos): 
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Partida Asignación  Ejercido Variación 

Combustibles 16,093.1 21,070.1 4,977.0 

 

Este dato muestra que el gasto en combustibles se mantuvo en la Administración 
Estatal conforme a lo presupuestado y solamente se autorizaron gastos 
adicionales a la función de seguridad pública.  

En lo que se refiere a Servicios Generales se tiene lo siguiente: 

 
Partidas representativas del Capítulo de Servicios Generales 

(Cifras en Miles de Pesos) 

Capitulo / Partida Asignación 
Anual Ejercido Variación 

SERVICIOS GENERALES 359,684 427,095 67,411 
• Servicio telefónico 20,919 29,407 8,488 
• Servicio de Energía eléctrica 28,259 43,096 14,837 
• Servicio de Energía eléctrica a escuelas 7,465 14,585 7,120 
• Seguros y Fianzas 7,120 15,510 8,390 
• Mantenimiento y conserv. de inmuebles 11,786 19,835 8,049 
• Becas de educación Media y Superior 0 3,500 3,500 

Suma Parcial 75,549 125,933 50,384 
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En este caso, en seis partidas de gasto se concentra el 74.7 por ciento de la 
Variación total del Capítulo, y en general refleja cambios de tarifas, como es lo 
referente a energía eléctrica, necesidades urgentes de rehabilitación de edificios 
públicos, entre los que se cuenta el Palacio de Gobierno en Hermosillo, y la 
atención a programas no contemplados en el presupuesto original, como es el 
caso del PRONABES, que es un convenio con la Secretaría de Educación Pública 
para otorgar becas a estudiantes de nivel superior. 

Debido a que está próxima la entrega de la Cuenta Pública que corresponde al 
ejercicio 2003, para efecto de este Informe Trimestral se exponen estos 
comentarios generales sobre temas específicos del gasto de operación, pasando 
ahora al Capítulo de Transferencias de Recursos Fiscales. 

 

 Transferencia de Recursos Fiscales 

De los distintos rubros que conforman al gasto, el relativo a Transferencias de 
Recursos Fiscales alcanza la mayor proporción al concentrar el 62.5 por ciento 
del presupuesto total.  

El comportamiento de este tipo de gasto presenta lo siguiente: 

Transferencias de Recursos Fiscales 
(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
2003 

Enero - 
Septiembre

Cuarto 
Trimestre Acumulado Avance 

% 
      

Poder Ejecutivo 6,514,263 4,865,013 2,140,619 7,005,632 107.5 
 Educativas 4,799,550 3,603,560 1,454,786 5,058,345 105.4 
 Salud 1,206,722 890,907 341,077 1,231,984 102.1 
 Otros Organismos 507,991 370,546 344,756 715,302 140.8 

   
Municipales 2,247,043 1,875,508 499,718 2,375,226 105.7 
   
Poderes y Organismos Autónomos 212,225 170,712 45,826 216,538 102.0 
   

Total 8,973,531 6,911,233 2,686,163 9,597,396 106.9 
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Conforme a la información anterior, el concepto que muestra el mayor 
incremento es el de Otros Organismos y se explica debido a que durante el 
ejercicio se incorporó el Programa de Apoyo a Ahorradores Afectados, el cual 
registro un gasto no presupuestado originalmente por 164.8 millones de pesos. 

En lo que se refiere a las Transferencias Municipales, el concepto mas destacado 
lo constituyen las Participaciones a Municipios, por lo que se presentará el 
desglose que corresponde a cada municipio. 

 
PARTICIPACIONES FEDERALES Y ESTATALES PAGADAS DE ENERO A 

 DICIEMBRE DEL 2003 
(Pesos) 

Municipio Enero - Marzo Abril - Junio Julio - 
Septiembre 

Octubre - 
Diciembre Total Anual 

    
ACONCHI 1,027,198 1,026,773 1,126,329 955,578 4,135,880
AGUA PRIETA 11,831,932 12,178,735 12,609,585 11,042,442 47,662,695
ALAMOS 6,972,125 7,396,711 7,562,854 6,484,286 28,415,977
ALTAR 1,915,280 1,954,621 2,118,361 1,802,906 7,791,169
ARIVECHI 908,353 938,519 984,827 832,642 3,664,341
ARIZPE 1,333,101 1,316,579 1,457,897 1,240,281 5,347,860
ATIL 760,073 811,550 837,616 696,621 3,105,862
BACADEHUACHI 832,293 854,606 917,183 769,945 3,374,028
BACANORA 822,150 873,798 898,069 751,678 3,345,696
BACERAC 879,699 898,237 966,244 808,565 3,552,747
BACOACHI 874,364 912,367 961,750 811,023 3,559,505
BACUM 5,804,535 6,020,178 6,885,797 5,587,002 24,297,513
BANAMICHI 870,894 904,801 960,692 807,287 3,543,676
BENITO JUAREZ 4,493,378 4,575,295 5,062,705 4,274,870 18,406,249
BAVIACORA 1,345,857 1,359,406 1,467,503 1,251,472 5,424,240
BAVISPE 876,110 949,357 959,395 808,913 3,593,777
BENJAMIN HILL 1,821,370 1,871,708 1,997,401 1,706,628 7,397,108
CABORCA 14,762,060 15,305,195 15,921,669 13,779,980 59,768,906
CAJEME 73,739,026 76,912,804 81,003,655 69,192,398 300,847,884
CANANEA 8,647,513 9,107,832 9,362,095 8,055,414 35,172,855
CARBO 1,454,397 1,440,029 1,598,898 1,367,933 5,861,258
LA COLORADA 1,020,948 1,025,425 1,120,583 951,622 4,118,579
CUCURPE 794,185 832,473 877,007 729,668 3,233,335
CUMPAS 1,889,028 1,892,608 2,060,298 1,761,303 7,603,238
DIVISADEROS 769,426 836,411 846,705 704,172 3,156,715
EMPALME 11,042,987 11,519,327 11,983,248 10,370,023 44,915,585
ETCHOJOA 12,817,530 12,953,604 14,876,142 12,003,905 52,651,182
FRONTERAS 2,087,532 2,104,110 2,283,628 1,968,933 8,444,205
GRANADOS 828,582 843,598 907,234 761,319 3,340,735
GUAYMAS 28,784,076 29,737,645 31,324,030 26,761,463 116,607,216
HERMOSILLO 118,887,365 123,510,924 127,352,682 111,182,480 480,933,452
HUACHINERA 867,730 906,422 955,803 799,329 3,529,285
HUASABAS 803,665 846,078 879,273 733,624 3,262,642
HUATABAMPO 15,507,513 16,093,549 16,969,909 14,858,241 63,429,213
HUEPAC 811,018 841,063 895,230 747,869 3,295,181
Cont…  
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Municipio Enero - Marzo Abril - Junio Julio - 
Septiembre 

Octubre - 
Diciembre Total Anual 

    
IMURIS 2,314,264 2,353,098 2,521,414 2,174,764 9,363,541
MAGDALENA 5,597,168 5,714,039 5,998,168 5,192,805 22,502,182
MAZATAN 901,649 925,845 995,241 840,256 3,662,992
MOCTEZUMA 1,475,463 1,537,181 1,614,632 1,370,946 5,998,223
NACO 1,554,562 1,563,219 1,714,165 1,467,535 6,299,483
NACORI CHICO 1,125,776 1,173,682 1,228,828 1,034,558 4,562,845
NACOZARI DE GARCIA 4,692,100 4,944,186 5,065,524 4,323,863 19,025,674
NAVOJOA 30,629,997 31,828,263 33,297,726 28,650,817 124,406,805
NOGALES 30,671,986 31,559,644 32,747,340 28,608,293 123,587,265
ONAVAS 741,148 809,688 806,607 667,805 3,025,250
OPODEPE 1,161,548 1,176,916 1,281,742 1,079,687 4,699,893
VILLA HIDALGO 943,869 949,166 1,033,762 880,198 3,806,996
OQUITOA 738,614 804,314 812,658 671,681 3,027,269
PITIQUITO 2,247,880 2,258,529 2,469,607 2,116,317 9,092,333
PUERTO PEÑASCO 6,573,463 6,635,596 6,992,097 6,071,522 26,272,679
QUIRIEGO 1,324,067 1,345,287 1,450,610 1,235,729 5,355,695
RAYON 910,488 938,691 1,002,648 841,658 3,693,486
R.  DE TESOPACO 1,828,219 1,870,802 2,001,226 1,710,834 7,411,083
SAHUARIPA 2,134,504 2,170,785 2,304,221 1,971,260 8,580,772
SAN FELIPE DE JESUS 727,365 796,959 794,160 657,888 2,976,375
SAN JAVIER 713,360 782,110 783,736 647,476 2,926,684
S.  LUIS RIO C. 29,395,010 30,584,799 31,553,538 27,403,856 118,937,204
SAN MIGUEL DE H. 1,224,583 1,233,965 1,331,193 1,154,343 4,944,085
SAN PEDRO DE LA C. 955,765 977,111 1,044,272 879,477 3,856,627
SANTA ANA 3,227,967 3,355,321 3,516,465 3,035,367 13,135,121
SANTA CRUZ 870,840 897,339 938,383 799,733 3,506,297
SARIC 980,830 1,008,485 1,082,771 918,505 3,990,593
SOYOPA 947,500 966,478 1,045,069 880,536 3,839,585
GRAL. P.  E. CALLES 2,937,464 3,041,475 3,204,973 2,758,038 11,941,952
SUAQUI GRANDE 825,886 849,350 911,589 763,410 3,350,237
TEPACHE 993,137 990,391 1,091,022 916,304 3,990,856
SAN IGNACIO RIO 
MUERTO 2,954,724 2,832,675 3,325,124 2,693,198 11,805,722

TRINCHERAS 922,666 948,210 1,019,043 856,668 3,746,589
TUBUTAMA 936,003 954,804 1,034,932 874,674 3,800,415
URES 2,507,636 2,528,650 2,744,579 2,369,056 10,149,922
VILLA PESQUEIRA 917,832 944,241 1,006,358 845,373 3,713,805
YECORA 1,668,852 1,692,701 1,819,732 1,563,573 6,744,860
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 Inversiones en Infraestructura para el Desarrollo 

En este apartado explicaremos a detalle la evolución del presupuesto autorizado 
y ejercido en gasto de inversión, iniciando el análisis con los conceptos globales 
que integran este Capítulo de Gasto, su estructura financiera, la distribución 
tanto por Modalidad como por Dependencia, para finalizar con la descripción del 
alcance obtenido por cada dependencia con la aplicación de los recursos. 

Como se aprecia en el cuadro siguiente, el presupuesto aprobado por el H. 
Congreso Local para el ejercicio fiscal 2003 asignado a Inversiones en 
Infraestructura para el Desarrollo, ascendió a la cantidad de 1,897.1 millones de 
pesos, que se integran con 909.5 millones de pesos estatales, 651.9 millones de 
pesos federales y 335.7 millones de pesos de aportaciones de productores, 
beneficiarios, así como recursos propios de Organismos Descentralizados y 
Ayuntamientos para la realización de los diferentes proyectos autorizados. 

 

Presupuesto de Egresos Autorizado por Modalidad de Gasto 
Inversiones en Infraestructura para el Desarrollo 

Miles de Pesos 
Modalidad Total Estatal Federal Otros

Programas Estatales 105,685.6 102,105.6  3,580.0
Normal Convenido 979,311.0 320,737.7 341,458.2 317,115.1
Convenio de Desarrollo Social 99,975.0 17,750.0 82,225.0 
Programa de Infraestructura Social 492,365.0 439.865.0 37,500.0 15,000.0
Financiamiento Vía Crédito Banobras 29,000.0 29,000.0  

Subtotal 1,706,336.6 909,458.3 461,183.2 335,695.1
Ramo 33 (FAISM)  (1) 190,754.5 190,754.5 

Total General 1,897,091.1 909,458.3 651,937.7 335,695.1
(1) En la aportación federal están incluidos 190.7 millones de pesos del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal, que aún cuando corresponden al Capítulo 4000, se adicionan al 
análisis del gasto de Inversión en consideración de su destino final que es obra pública. 
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Evolución de los Recursos Aplicados en Inversión 

Las cifras correspondientes a los registros  financieros de los recursos estatales al 
precierre del ejercicio fiscal 2003, en cuanto a su monto y estructura presentan 
modificaciones con respecto a la asignación original, estas variaciones por 
modalidad de gasto y trimestre se resumen en el cuadro siguiente:  

 
Evolución de los Recursos Estatales 

Miles de pesos 

Evolución del Presupuesto Estatal Variación (*) 
Modalidad 

Original Modificado 
3er. Trim. 

Ejercido  
4to. Trim. Absoluta % 

Programas Estatales 102,105.6 203,298.6 241,839.6 139,734.0 136.9

Normal Convenido 320,737.7 429,100.8 637,726.0 316,988.3 98.8

Convenio de Desarrollo Social 17,750.0 13,800.0 15,206.9 -2,543.1 -14.3

Programas de Infraestructura Social y 
Estatal 439,865.0 368,143.9 424,143.7 -15,721.3 -3.6

Financiamiento Vía Crédito Banobras 29,000.0 29,000.0  -29,000.0 -100.0

Total General 909,458.3 1,043,343.3 1,318,916.2 409,457.9 45.0

(*) Presupuesto modificado al Cuarto Trimestre con relación a la asignación estatal original. 

 

Como se observa en el cuadro anterior, los recursos estatales canalizados a la 
ejecución de proyectos de inversión a través de este capítulo de gasto, registran 
un incremento de 409.5 millones de pesos, con respecto a la asignación inicial, 
cifra que representa una variación positiva del 45.0 por ciento. 

Por su parte, los recursos que aporta la federación también presentan 
modificaciones, situándose su monto en 692.1 millones de pesos, lo que nos 
indica una ampliación en su asignación con respecto a la previsión inicial de 40.2 
millones de pesos, que en números relativos es el 6.2 por ciento. 
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De igual manera se comportan los recursos registrados en el concepto de 
“Otros”, que se refiere a las aportaciones de beneficiarios, municipios, recursos 
propios de dependencias y organismos descentralizados canalizados a 
Inversiones en Infraestructura para el Desarrollo, los cuales aumentan su monto 
a 329.0 millones de pesos, lo que significa una aportación de 3.0 veces más que 
el monto inicial. 

Una vez incorporadas las cifras correspondientes a los recursos federales y otras 
aportaciones, la integración del presupuesto global aplicado a este capítulo de 
gasto para el ejercicio fiscal 2003 por modalidad, queda estructurado de la 
siguiente manera: 

 

Presupuesto Ejercido por Modalidad al Cuarto Trimestre (*) 

Miles de Pesos 
Modalidad Total Estatal Federal Otros 

Programas Estatales 245,659.5 241,839.6  3,819.9
Normal Convenido 1,384,173.8 637,726.0 421,230.2 325,217.6
Convenio de Desarrollo Social 94,753.2 15,206.9 79,546.3 
Programas de Infraestructura Social 240,475.2 240,475.2  
Programas de Infraestructura Estatal 183,668.5 183,668.5  

Subtotal 2,148,730.2 1,318,916.2 500,776.5 329,037.5
Ramo 33 (FAISM) 191,358.4 191,358.4 

Total General 2,340,088.6 1,318,916.2 692,134.9 329,037.5
(*) Precierre al mes de Diciembre del 2003 

 

Como se observa en el cuadro resumen anterior, los recursos globales ejercidos 
en el Capítulo 6000 de Inversiones en Infraestructura para el Desarrollo 
ascienden a 2,340.0 millones de pesos, lo que significa un incremento de 40.3 
por ciento con relación a la autorización inicial. 
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Del análisis comparativo global por fuente de financiamiento tenemos que el 
recurso estatal registra un incremento de 45.0 por ciento; los recursos federales 
aumentan en 6.2 por ciento y la asignación correspondiente al concepto “Otros” 
presenta un incremento de 208.6 por ciento. 

Presupuesto de Inversión por Modalidad del Gasto 

La explicación sobre la distribución de los recursos aplicados, así como las 
modificaciones presupuestales realizadas durante este ejercicio fiscal, tanto por 
modalidad, dependencia ejecutora y programa, se aborda a detalle en los 
apartados siguientes. 

Programas Estatales 

Como ya se comentó con anterioridad, los recursos del Estado asignados en esta 
Modalidad de Gasto registraron modificaciones presupuestales; su evolución por 
dependencia durante el cuarto trimestre se presenta en el siguiente cuadro: 

Evolución de Recursos en la Modalidad Programas Estatales 

Miles de Pesos 

Evolución del Presupuesto Estatal Variación (*)
Dependencia Original Modificado

3er. Trim.
Ejercido 

4to. Trim.
Absoluta % 

Secretaría de Gobierno 12,000.0 22,270.4 29,632.2 17,632.2 146.9
Sría. de Planeación del Dllo. y Gasto Público 3,000.0 2,926.4 2,056.8 -943.2 -31.4
Secretaría de Finanzas 3,000.0 5,412.1 5,082.4 2,082.4 69.4
Secretaría de Educación y Cultura 15,200.0 11,500.0 11,500.0 -3,700.0 -24.3
Secretaría de Salud Pública 14,300.0 12,900.0 12,900.0 100.0
Sría. de Infraestructura Urbana y Ecología 9,330.0 99,665.7 113,167.2 103,837.2 1,112.9
Sría. de Dllo. Económico y Productividad 32,762.7 13,331.2 22,717.6 -10,045.1 -30.7
Secretaría de Fomento Agrícola 10,720.0 9,483.3 11,894.9 1,174.9 11.0
Secretaría de Fomento Ganadero 7,592.9 2,592.9 2,125.0 -5,467.9 -72.0
Secretaría de Fomento al Turismo 5,200.0 4,596.2 3,664.3 -1,535.7 -29.5
Procuraduría General de Justicia del Edo. 3,000.0 3,000.0 2,859.4 -140.6 -4.7
Desarrollo Municipal 300.0 14,220.4 24,239.8 23,939.8 7,979.9

Total General 102,105.6 203,298.6 241,839.6 139,734.0 136.9
 

(*) Presupuesto ejercido al Cuarto Trimestre con relación a la asignación estatal original. 
(Nota) Las cifras corresponden al Precierre al mes de diciembre del 2003. 
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Como se observa en el cuadro resumen referente a la evolución del presupuesto 
ejercido en esta modalidad, al término del cuarto trimestre el monto erogado se 
sitúa en 241.8 millones de pesos; significa una inversión de 1.3 veces más que la 
asignación original. 

En lo que corresponde a la Secretaría de Gobierno se autorizaron recursos 
adicionales por 17.6 millones de pesos, que se destinaron al apoyo de los grupos 
indígenas, modernización, rehabilitación y equipamiento del Registro Civil y en la 
adquisición de Equipo de Seguridad Pública. 

A la Secretaría de Planeación del Desarrollo y Gasto Público, se le ajustó su 
presupuesto en 943 mil pesos, lo que representa una reducción del 31.4 por 
ciento con respecto al monto original, debido a la racionalización del gasto, los 
recursos ejercidos se destinaron a la operación, seguimiento y evaluación de los 
programas de Desarrollo Regional. 

La Secretaría de Finanzas registra un incremento de 2.1 millones de pesos, que 
fueron erogados en el Programa de Atención Ciudadana y Protección Patrimonial, 
con lo que se incrementaron significativamente las acciones inicialmente 
programadas. 

La Secretaría de Educación y Cultura, con respecto a la asignación original, desde 
el tercer trimestre presenta una reducción de 3.7 millones de pesos, por 
concepto de transferencias de recursos a otras modalidades de gasto de la 
misma dependencia. 

Por su parte, a la Secretaría de Salud Pública se le autorizaron recursos en esta 
modalidad por 12.9 millones de pesos, destinándose a proyectos de 
rehabilitación, ampliación y terminación de hospitales en las localidades de 
Huatabampo, Ciudad Obregón, Hermosillo, Nogales, Puerto Peñasco y Agua 
Prieta. 
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Con respecto a la Secretaría de Infraestructura Urbana y Ecología los recursos 
erogados en esta modalidad, presentan un incremento de 103.9 millones de 
pesos, que provienen en gran parte de recursos correspondientes al Fideicomiso 
Carretero de Sonora, así como de transferencias presupuestales de otras 
modalidades del gasto para obras ejecutadas en diferentes localidades de la 
entidad en acciones de pavimentación y agua potable, principalmente.  

La Secretaría de Desarrollo Económico y Productividad registra una reducción de 
10.0 millones de pesos, derivados de la reprogramación de los recursos 
asignados al Fondo de Desarrollo Económico. 

En lo que se refiere al presupuesto ejercido por la Secretaría de Fomento 
Agrícola como se observa en el cuadro de referencia, se ampliaron los recursos 
en esta modalidad en 1.2 millones de pesos; mientras que la Secretaría de 
Fomento Ganadero registra una reducción de 5.5 millones de pesos por la 
reprogramación de recursos inicialmente asignados al Programa de Garantías 
Líquidas, que finalmente se destinan a la Alianza para el Campo. 

La Secretaría de Fomento al Turismo presenta una reducción de 1.5 millones de 
pesos, debido a la cancelación de proyectos por reprogramación de obras, en 
cambio, la Dependencia Virtual Desarrollo Municipal presenta un incremento de 
23.9 millones de pesos, destacando los montos de inversión destinados a la 
Aportación Estatal del Programa de Vivienda (FONDEN), Programa de 
Infraestructura y Reservas Territoriales y Programa de Garantías Líquidas a 
Proyectos Productivos, entre otros. 

En el cuadro siguiente se presenta el resumen por dependencia y estructura 
financiera global del presupuesto ejercido en la modalidad de programas 
estatales. 
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Distribución por Dependencia del Presupuesto Ejercido  
en Programas Estatales 

Miles de Pesos 

Dependencia Total Estatal Otros 
Secretaría de Gobierno 29,632.2 29,632.2 
Sría. de Planeación del Dllo. y Gasto Público 2,056.8 2,056.8 
Secretaría de Finanzas 5,082.4 5,082.4 
Secretaría de Educación y Cultura 11,500.0 11,500.0 
Secretaría de Salud Pública 12,900.0 12,900.0 
Sría. de Infraestructura Urbana y Ecología 113,167.2 113,167.2 
Sría. de Dllo. Económico y Productividad 22,717.6 22,717.6 
Secretaría de Fomento Agrícola 12,214.8 11,894.9 319.9

Secretaría de Fomento Ganadero 5,625.0 2,125.0 3,500.0

Secretaría de Fomento al Turismo 3,664.3 3,664.3 
Procuraduría Gral. de Justicia del Estado 2,859.4 2,859.4 
Desarrollo Municipal 24,239.8 24,239.8 

Total 245,659.5 241,839.6 3,819.9
Nota: Las cifras corresponden al Precierre del Cuarto Trimestre. 

 

Una vez integrada la estructura financiera, la modalidad de programas estatales 
presenta una inversión ejercida de 245.6 millones de pesos, lo que nos indica 
una erogación superior a lo presupuestado de 140.0 millones de pesos. 

Normal Convenido 

En el cuadro resumen siguiente se presenta la evolución de las asignaciones 
destinadas a la ejecución de proyectos bajo la modalidad de Normal Convenido: 
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Evolución del Presupuesto Estatal en Normal Convenido 

Miles de Pesos 
Evolución del Presupuesto Variación 

Programas Convenidos y Federalizados 
Original Modificado 

3er. Trim.
Ejercido  

4to. Trim.
(*) 

Alianza para el Campo 75,841.0 85,234.5 128,018.6 52,177.6
Secretaría de Fomento Agrícola 38,433.9 47,827.4 71,776.7 33,342.8
Secretaría de Fomento Ganadero 37,407.1 37,407.1 56,241.9 18,834.8

Seguridad Pública 92,157.1 90,395.7 189,906.2 97,749.1
Secretaría de Gobierno 75,556.1 68,113.2 133,967.9 58,411.8
Procuraduría General de Justicia del Estado 16,601.0 22,282.5 55,938.3 39,337.3

Infraestructura Educativa 116,658.1 131,630.1 142,538.6 25,880.5
Secretaría de Educación y Cultura 116,658.1 131,630.1 142,538.6 25,880.5

Fondos de Fomento Turístico 2,550.0 5,100.0 3,100.0 550.0
Secretaría de Fomento al Turismo 2,550.0 5,100.0 3,100.0 550.0

Otros Programas Agropecuarios 18,346.1 86,123.7 143,012.8 124,666.7
Secretaría de Fomento Agrícola 13,346.1 86,123.7 141,747.8 128,401.7
Secretaría de Fomento Ganadero 5,000.0 0.0 1,265.0 -3,735.0

Agua Potable y Alcantarillado 12,623.1 20,666.7 16,202.5 3,579.4
Sría. de Infraestructura Urbana Y Ecología 12,623.1 20,666.7 16,202.5 3,579.4

Capacitación y Servicio de Empleo 659.0 450.0 5,447.3 4,788.3
Sría. de Dllo. Económico y Productividad 659.0 450.0 5,447.3 4,788.3

Infraest. Industrial y Cadenas Productivas 1,903.3 6,500.0 6,500.0 4,596.7
Sría. de Dllo. Económico y Productividad 1,903.3 6,500.0 6,500.0 4,596.7

Adquisición de Terrenos en Zona Serrana 3,000.0 3,000.0 3,000.0
Secretaría de Finanzas 3,000.0 3,000.0 3,000.0

Total 320,737.7 429,100.7 637,726.0 316,988.3

 (*) Presupuesto Ejercido al Cuarto Trimestre con relación a la asignación Estatal Original 
(Nota) Las cifras corresponden al Precierre de contabilidad al mes de diciembre del 2003. 

 

Como se observa en el cuadro resumen referente a los programas convenidos, el 
presupuesto ejercido se sitúa en 637.7 millones de pesos, es decir 317.0 millones 
de pesos más con respecto a la previsión original; esta cifra  representa el 98.8 
por ciento adicional. 
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En lo que se refiere al Programa Alianza para el Campo, la inversión aportada por 
el Estado es de 128.0 millones de pesos, 52.2 millones de pesos adicionales a la 
asignación original autorizada por el H. Congreso del Estado. 

Cabe mencionar que en el ejercicio fiscal 2002, se comprometieron recursos 
estatales que no fueron depositados al Fondo de Fomento Agropecuario del 
Estado de Sonora (FOFAES), habiéndose diferido para su pago al 2003, esto con 
el propósito de mantener las metas formalizadas con la Federación en los anexos 
técnicos y no modificar el programa concertado con el consiguiente beneficio de 
los productores de la Entidad. 

Para dar cumplimiento a este compromiso y cubrir los recursos diferidos, durante 
este ejercicio fiscal se depositaron al Fondo de Fomento Agropecuario del Estado 
de Sonora, recursos por un monto de 45.8 millones de pesos, de los cuales 24.6 
millones de pesos corresponden a los componentes enfocados al desarrollo 
agrícola y 21.1 millones de pesos a los de desarrollo ganadero. 

De esta manera, la Secretaría de Fomento Agrícola ejerció una inversión estatal 
global de 71.8 millones de pesos, en el Programa de Alianza para el Campo; la 
distribución de estos recursos por componente, adicionando las aportaciones 
federales y de los productores se presenta en el cuadro siguiente: 
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Presupuesto Ejercido Secretaría de Fomento Agrícola 
Programa Alianza para el Campo 

Miles de Pesos 
Componente Total Estatal Federal Otros 

Promoción de las Exportaciones (PROEXIN) 2002 53.8 53.8  
Sistema de Infor. para el Dllo. Rural Sustentable 400.0 200.0 200.0 
Sistema de Infor. para el Dllo. Rural Sustentable 2002 498.7 498.7  
Sistema Producto 200.0 50.0 150.0 
Sistema de Riego Tecnificado 239,494.0 38.8 159,170.9 80,284.3
Sistema de Riego Tecnificado 2002 1,147.9 1,147.9  
Mecanización 32,441.1 50.0 4,950.0 27,441.1
Mecanización 2002 300.0 300.0  
Transferencia de Tecnología 35,138.4 4,541.7 14,798.3 15,798.4
Transferencia de Tecnología 2002 2,120.5 2,120.5  
Sanidad Vegetal 38,000.0 13,000.0 12,500.0 12,500.0
Sanidad Vegetal 2002 9,692.4 9,692.4  
Cultivos Estratégicos 44,654.0 50.0 6,322.7 38,281.3
Cultivos Estratégicos 2002 100.0 100.0  
Agricultura Bajo Ambiente Controlado 1,123.0 50.0 300.0 773.0
Agricultura Bajo Ambiente Controlado 2002 1,150.0 1,150.0  
Apoyos a Proyectos de Inversión Rural (PAPIR) 28,124.6 4,412.9 14,438.6 9,273.1
Apoyos a Proyectos de Inversión Rural (PAPIR) 2002 3,140.4 3,140.4  
Desarrollo de las Capacidades del Medio Rural 7,366.5 2,179.1 5,187.4 
Desarrollo de las Capacidades del Medio Rural 2002 2,181.2 2,181.2  
Inocuidad Agroalimentaria 3,068.3 1,022.8 1,022.8 1,022.7
Inocuidad Agroalimentaria 2002 350.0 350.0  
Fortalecimiento de Empresas y Organización Rural 2,133.3 539.4 1,593.9 
Desarrollo Fuerte Mayo 56,225.6 21,000.0 26,752.8 8,472.8
Desarrollo Fuerte Mayo 2002 3,907.1 3,907.1  

Total 513,010.8 71,776.7 247,387.4 193,846.7

 

Como se observa en este cuadro, la inversión global ejercida por la Secretaría de 
Fomento Agrícola en el Programa de Alianza para el Campo asciende a la 
cantidad de 513.0 millones de pesos, con una estructura financiera de 71.8 
millones de pesos estatales, 247.4 millones de pesos federales y 193.8 millones 
de pesos de aportaciones de los productores. 

Por su parte, la Secretaría de Fomento Ganadero ejerció 56.2 millones de pesos 
estatales, cuya distribución por componente adicionando los recursos federales y 
las aportaciones de los productores se resume en el siguiente cuadro: 
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Presupuesto Ejercido Secretaría de Fomento Ganadero 
Programa Alianza para el Campo 

Miles de Pesos 
Componente Total Estatal Federal Otros 

Salud Animal 20,950.0 6,950.0 7,000.0 7,000.0
Salud Animal Aportación 2002 2,500.0 2,500.0  
Transferencia de Tecnología 17,200.0 4,200.0 9,000.0 4,000.0
Transferencia de Tecnología Aportación 2002 1,400.0 1,400.0  
Proyectos Agropecuarios Integrales  3,800.0 1,800.0 2,000.0 
Proyectos Agropecuarios Integrales Aportación 2002 600.0 600.0  
Sistema de Infor. Agroalimentaria y Pesquera 670.0 320.0 350.0 
Sistema de Infor. Agroalimentaria y Pesquera 2002 135.0 135.0  
Mejoramiento Genético 14,550.2 2,700.0 3,000.0 8,850.2
Mejoramiento Genético Aportación 2002 1,589.2 1,589.2  
Fomento Lechero 30,800.0 2,300.0 22,500.0 6,000.0
Fomento Lechero Aportación 2002 216.0 216.0  
Fomento Avícola y Porcícola 17,300.0 3,300.0 4,000.0 10,000.0
Fomento Avícola y Porcícola Aportación 2002 2,200.0 2,200.0  
Fomento Apícola 7,200.0 1,700.0 1,500.0 4,000.0
Fomento Apícola Aportación 2002 200.0 200.0  
Recuperación de Tierras de Pastoreo 46,061.3 3,685.0 19,376.3 23,000.0
Recuperación de Tierras de Pastoreo Aportación 2002 5,185.0 5,185.0  
Apoyo al Desarrollo Rural 52,950.0 6,512.5 20,437.5 26,000.0
Apoyo al Desarrollo Rural Aportación 2002 7,007.9 7,007.9  
Desarrollo de Capacidades en el Medio Rural 6,115.0 1,453.8 4,661.2 
Desarrollo de Capacidades en el Medio Rural 2002 100.0 100.0  
Fortal. de Empresas y Org. Rurales Ganaderas 750.0 187.5 562.5 

Total 239,479.6 56,241.9 94,387.5 88,850.2

 

Por su parte, el Programa Alianza Estatal por la Seguridad Pública se sitúa con un 
presupuesto ejercido de 189.9 millones de pesos, registrando un incremento 
global de 97.7 millones de pesos con respecto a la asignación original, de los 
cuales 58.4 millones de pesos se asignaron a la Secretaría de Gobierno, 
destinándose a la construcción de infraestructura de seguridad pública. De la 
misma manera, a la Procuraduría General de Justicia del Estado se le asignaron 
recursos adicionales por 39.3 millones de pesos, ejerciéndose en el equipamiento 
de corporaciones. 
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Por otra parte, como se observa en el cuadro de referencia, el presupuesto 
ejercido por la Secretaría de Educación y Cultura en esta modalidad del gasto 
asciende a 142.5 millones de pesos, registrando un incremento con respecto a la 
asignación original de 25.9 millones de pesos de recursos federalizados 
provenientes del Fondo de Aportaciones Múltiples para la Educación Superior 
Universitaria, que se destinaron a construcción y equipamiento de los distintos 
planteles de educación superior del Estado. 

A la Secretaría de Fomento al Turismo en la modalidad Normal Convenido se le 
asignaron recursos por 2.6 millones de pesos, ejerciéndose una inversión de 3.1 
millones de pesos; es decir, que su presupuesto se amplió en 550 mil pesos, que 
se destinaron a los proyectos de Mejoramiento de Imagen Urbana de Nogales, 
Hundimiento de Arrecifes Artificiales en Guaymas - San Carlos, Integración de 
Alamos a Programa de Pueblos Mágicos y Construcción de Area de Campamento 
y Estacionamiento en Mazatán. 

Con el propósito  de proporcionar una visión más integral de la gestión del 
Ejecutivo respecto a la concertación y canalización de recursos federalizados para 
el desarrollo de las actividades agropecuarias en el Estado, integramos bajo este 
concepto de “Otros Programas Agropecuarios”, los proyectos convenidos que no 
forman parte de la Alianza para el Campo; el presupuesto ejercido al cuarto 
trimestre asciende a 143.0 millones de pesos, de los cuales 141.7 millones de 
pesos corresponden a la Secretaría de Fomento Agrícola y 1.3 millones de pesos 
a la de Fomento Ganadero. 

La estructura financiera global de estos programas, es la siguiente: 
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Otros Programas Agropecuarios Convenidos 
Presupuesto Ejercido 

Miles de Pesos 
Programa Total Estatal Federal Otros 

Instrumentación de Fondo de Garantía y Capitalización 6,565.3 6,565.3  
Desarrollo Agroindustrial Cultivo de Vid y Estudio de 
Competitividad 15,752.0 15,752.0  

Prog. de Desarrollo Forestal (PRODEFOR) 9,293.7 2,000.0 3,715.7 3,577.0
Rehabilitación del Distrito de Riego No. 14 5,676.0 3,000.0 2,000.0 676.0
Fondo para Operación de Perforadora de Pozos 1,633.7 900.0  733.7
Canal 38 Fuerte - Mayo 3,150.0 3,150.0  
Prog, Especial Emergencia Zona Sur del Edo. 119,204.7 108,037.5  11,167.2
Programa Emergente Agropecuario 2,863.6 2,343.0  520.6
Programa de Reconversión Productiva 1,265.0 1,265.0  

Total 165,404.
0

143,012.
8

5,715.7 16,675.5

 

Por otra parte, con respecto al Programa de Agua Potable y Alcantarillado 
asignado para su ejecución a la Secretaría de Infraestructura Urbana y Ecología, 
el presupuesto ejercido asciende a 16.2 millones de pesos, y presenta un 
incremento del orden de 3.6 millones de pesos en relación a la asignación 
original, que se destinaron a la ejecución de acciones emergentes del 
alcantarillado sanitario de Guaymas. 

Cabe mencionar que en esta obra en total se erogaron 10.5 millones de pesos, 
complementándose los recursos con transferencias internas de la misma 
dependencia. 

En lo que corresponde a los Programas de Becas de Capacitación para 
Trabajadores (PROBECAT) y Modernización de la Gestión Técnica y Operativa del 
Servicio Estatal del Empleo, la inversión ejercida fue de 5.4 millones de pesos, lo 
que representa un incremento de 4.8 millones de pesos en comparación con el 
presupuesto original autorizado. En el primero de estos programas el ejercicio del 
gasto fue de 5.2 millones de pesos, mientras que para el segundo la cifra se 
situó en 225 mil pesos. 
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Asimismo, con relación a los proyectos que integran el Convenio de 
Infraestructura Industrial y Cadenas Productivas a cargo de la Secretaría de 
Desarrollo Económico y Productividad, al cierre del cuarto trimestre el 
presupuesto ejercido ascendió a la cantidad de 6.5 millones de pesos, lo que nos 
indica que se ejercieron recursos adicionales a la asignación original por 4.6 
millones de pesos, que se destinaron a la rehabilitación y modernización de los 
parques industriales de Cananea, Ciudad Obregón, Hermosillo y Huatabampo. 

Finalmente, la Secretaría de Finanzas, con un ejercicio presupuestal de 3.0 
millones de pesos, realizó el proyecto de Adquisición de Terrenos en la Zona 
Serrana. 

En el cuadro siguiente se presenta la distribución de la estructura financiera 
correspondiente a la inversión ejercida por dependencia ejecutora de los recursos 
registrados en la modalidad de Normal Convenido: 

 
Inversión Ejercida por Dependencia de los Programas Convenidos 

Miles de Pesos 
Dependencia Total Estatal Federal Otros 

Secretaría de Gobierno 133,967.9 133,967.9  
Secretaría de Finanzas 3,000.0 3,000.0  
Secretaría de Educación y Cultura 169,610.9 142,538.6 15,435.6 11,636.7
Sría. de Infraestructura Urbana y Ecología 16,202.5 16,202.5  
Sría. de Desarrollo Económico y Productividad 37,157.9 11,947.3 25,210.6 
Secretaría de Fomento Agrícola 677,149.8 213,524.5 253,103.1 210,522.2
Secretaría de Fomento Ganadero 288,046.5 57,506.9 127,480.9 103,058.7
Secretaría de Fomento al Turismo 3,100.0 3,100.0  
Procuraduría General de Justicia del Estado 55,938.3 55,938.3  

Total 1,384,173.
8

637,726.0 421,230.2 325,217.6
 (Nota) Las cifras corresponden al Precierre contable al mes de diciembre del 2003. 

 

En resumen, la inversión global ejercida en esta modalidad de gasto asciende a 
1,384.2 millones de pesos, con una estructura financiera de 637.7 millones de 
pesos estatales, 421.2 millones de pesos federales y 325.1 millones de 
aportaciones de productores y beneficiarios de los proyectos realizados. 
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Convenio de Desarrollo Social 

La asignación autorizada en el ejercicio fiscal  2003, para concertar recursos 
Federales por conducto de la Secretaría de Desarrollo Social, para la ejecución de 
los programas contemplados en el  Convenio de Desarrollo Social, ascendió a 
17.8 millones de pesos. 

La evolución trimestral del comportamiento de estos recursos se resume en el 
cuadro siguiente: 

 

Evolución de Recursos del Convenio de Desarrollo Social 

Miles de Pesos 

Evolución del Presupuesto Estatal Variación (*) Programa 

Original Modificado 
3er. Trim. 

Ejercido 
4to. Trim. Absoluta % 

Programa Empleo Temporal 6,525.0 8,814.4 10,006.0 3,481.0 53.3

Oportunidades Productivas 2,000.0 2,220.4 2,200.9 200.9 10.0

Estatales por Demanda 3,225.0   -3,225.0 -100.0

Microregiones 3,000.0   -3,000.0 -100.0

Desarrollo de Pueblos Indígenas 3,000.0 2,765.2 3,000.0 - - 

Total General 17,750.0 13,800.0 15,206.9 -2,543.1 -14.3

(*) Presupuesto ejercido al Cuarto Trimestre con relación a la asignación estatal original. 

 

Como se observa en el cuadro, el Estado erogó 15.2 millones de pesos para la 
ejecución del Convenio de Desarrollo Social, con los cuales se logró concertar con 
el Gobierno Federal una inversión de 79.5 millones de pesos, situándose el 
monto global en 94.7 millones de pesos. 

La integración de la estructura financiera ejercida en este Convenio por 
programa, se resumen en el cuadro siguiente: 
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Inversión Ejercida en el Convenio de Desarrollo Social 
Ramo 20 Desarrollo Social 

Miles de Pesos 
Programa Total Estatal Federal 

Programa de Empleo Temporal 43,386.6 9,629.1 33,757.5 

Jóvenes por México 4,192.5 4,192.5 

Opciones Productivas 12,095.0 2,577.8 9,517.2 

Atención a Jornaleros Agrícolas 7,238.4 7,238.4 

Microregiones 10,037.0 10,037.0 
Desarrollo de Pueblos Indígenas 8,832.7 3,000.00 5,832.7 
Programa Hábitat 8,971.0 8,971.0 

Total 94,753.2 15,206.9 79,546.3 
 (Nota) Las cifras corresponden al Precierre al mes de diciembre del 2003. 

 

Programas de Infraestructura Social 

En la modalidad de Programas de Infraestructura Social, se integran los registros 
financieros de los recursos federalizados del Programa de Apoyos para el 
Fortalecimiento de las Entidades Federativas (PAFEF), provenientes del Ramo 39.  

La evolución de la asignación presupuestal autorizada al cierre del cuarto 
trimestre es la siguiente: 

 
Programas de Infraestructura Social 

Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 
Miles de Pesos 

Evolución del Presupuesto Estatal Variación (*) 
Dependencia 

Original Modificado
3er. Trim.

Ejercido 
4to. Trim. Absoluta % 

Secretaría de Gobierno 10,000.0 8,366.0 8,140.1 -1,859.9 -18.6
Secretaría de Educación y Cultura 29,300.0 29,200.0 35,873.6 6,573.6 22.4
Secretaría de Salud Pública 5,000.0 5,573.6 9,444.3 4,444.3 88.9
Sría. de Infraestructura Urbana y Ecología 380,565.0 175,962.2 164,823.5 -215,741.5 -56.7
Desarrollo Municipal 15,000.0 22,235.5 22,193.7 7,193.7 48.0

Total General 439,865.0 241,337.3 240,475.2 -199,389.8 -45.3
(*) Presupuesto Ejercido al Cuarto Trimestre con relación a la asignación estatal original. 
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Como se explicó en el informe anterior, esta modalidad registra una reducción en 
el gasto de inversión del orden de 199.4 millones de pesos, que parcialmente son 
compensados mediante otras modalidades de financiamiento. 

En el cuadro siguiente se presenta el resumen global de los recursos ejercidos 
por dependencia: 

 
Inversión Ejercida  Programas de Infraestructura Social 

Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 
Miles de Pesos 

Dependencia Total Estatal 
Secretaría de Gobierno 8,366.0 8,366.0 

Secretaría de Educación y Cultura 29,200.0 29,200.0 

Secretaría de Salud Pública 5,573.6 5,573.6 
Sría. de Infraestructura Urbana y Ecología 175,962.2 175,962.2 
Desarrollo Municipal 22,235.5 22,235.5 

Total 240,475.2 240,475.2 

 

Financiamiento a Través de Crédito Banobras 

Bajo esta modalidad de gasto el H. Congreso del Estado autorizó al Ejecutivo un 
presupuesto de 29.0 millones de pesos a través de crédito Banobras, para la 
rehabilitación del Sistema de Alcantarillado del Puerto de Guaymas el cual no 
presenta ejercicio financiero al cierre del cuarto trimestre.  

Programas de Infraestructura Estatal 

Como se explicó en los informes anteriores, en el segundo trimestre del ejercicio 
presupuestal, se incorporó en los registros financieros de la contabilidad estatal 
la modalidad de gasto Programas de Infraestructura Social, con el propósito de 
llevar un registro contable transparente de los recursos que el gobierno federal 
canaliza al Estado por concepto de la estimación de los ingresos excedentes del 
petróleo provenientes del Fideicomiso para la Infraestructura de los Estados 
(FIES) y que de conformidad a su normatividad y lineamientos se destinan a obra 
pública. 
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En el cuadro siguiente se presenta un resumen por dependencia que nos 
muestra la evolución de los recursos federalizados canalizados al Fideicomiso en 
esta modalidad de gasto: 

 
Programas de Infraestructura Estatal 

Fideicomiso para la Infraestructura de los Estados 
Miles de Pesos 

Evolución del Presupuesto Estatal Variación 
(*) 

Dependencia Asignado 
2do. Trim. 

Asignado 
3er. Trim. 

Ejercido 
4to. Trim. Absoluta 

Sría. de Infraestructura Urbana y Ecología 17,441.0 106,750.9 163,617.4 56,866.5

Secretaría de Fomento al Turismo 225.0 565.0 740.2 175.2

Desarrollo Municipal 3,050.0 19,490.7 19,310.8 -179.9

  

Total General 20,716.0 126,806.6 183,668.4 56,861.8

(*) Presupuesto ejercido al Cuarto Trimestre con relación a la asignación del Tercer Trimestre 

 

Como se observa en el cuadro anterior, la inversión ejercida en esta modalidad 
de gasto asciende a la cantidad de 183.7 millones de pesos de los cuales 56.9 
millones de pesos se erogaron durante el cuarto trimestre. 

La Secretaría de Infraestructura Urbana y Ecología presenta una erogación de 
163.6 millones de pesos destacando por su monto las inversiones realizadas en 
carreteras alimentadoras, pavimentación de vialidades en los municipios de 
Nogales, Hermosillo, Cananea, Puerto Peñasco, Guaymas, Caborca y Navojoa, 
entre otros; rehabilitación del sistema de agua potable en Cananea e 
infraestructura deportiva en varios municipios, entre las principales. 

Por su parte, a la Secretaría de Fomento al Turismo se le asignaron recursos por 
un monto de 740 mil pesos, para el proyecto de fabricación y colocación de 
señalamientos en la Ruta del Río Sonora. 
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Finalmente, a la dependencia virtual Desarrollo Municipal se le canalizaron 19.3 
millones de pesos para la ejecución de 16 proyectos de infraestructura básica y 
productiva en los municipios de Cucurpe, Puerto Peñasco, Ures, San Ignacio Río 
Muerto, Cajeme, Agua Prieta, Cumpas, Moctezuma, Atil, Empalme, Hermosillo, 
Nogales y Opodepe. 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal 

En lo que corresponde al Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 
Municipal, originalmente se autorizaron recursos por un monto de 190.8 millones 
de pesos; al cierre del cuarto trimestre la cifra de los recursos canalizados a los 
72 municipios de la Entidad ascendió a la cantidad de 191.4 millones de pesos, lo 
que representa un incremento de 600 mil pesos adicionales con relación al 
presupuesto inicialmente autorizado. 

La canalización de los recursos de este Fondo a los municipios se realiza 
mediante una fórmula preestablecida en la Ley Federal de Coordinación Fiscal, y 
su ejercicio compete directamente a cada municipio; por normatividad se 
destinan básicamente al financiamiento de obras de infraestructura y su 
distribución es la siguiente: 
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Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal 2003 
Recursos Canalizados a los Municipios 

Pesos 

Municipio Importe Municipio Importe 
Aconchi 193,863 La Colorada 349,142
Agua Prieta 4,950,509  Magdalena de Kino 1,299,549 
Alamos 7,745,173  Mazatán 122,749 
Altar 862,208  Moctezuma 204,054 
Arivechi 157,243  Naco 339,432 
Arizpe 433,945  Nácori Chico 637,898 
Atil 83,564  Nacozari de García 575,436 
Bacadéhuachi 122,037  Navojoa 18,283,375 
Bacanora 120,511  Nogales 10,816,959 
Bacerac 274,136  Onavas 58,665 
Bacoachi 160,831  Opodepe 500,622 
Bácum 3,113,811  Oquitoa 32,932 
Banámichi 136,746  Pitiquito 1,181,097 
Baviácora 338,211  Puerto Peñasco 2,235,965 
Bavispe 152,851  Quiriego 1,094,013 
Benito Juárez 3,327,645  Rayón 181,902 
Benjamín Hill 411,075  Rosario de Tesopaco 1,717,373 
Caborca 6,872,230  Sahuaripa 769,988 
Cajeme 21,358,652  San Felipe de Jesús 25,249 
Cananea 1,296,098  San Javier 30,316 
Carbó 511,988  San Ignacio Río Muerto 2,588,823 
Cucurpe 232,616  San Luis Río Colorado 11,724,984 
Cumpas 350,718  San Miguel de  H. 1,061,736 
Divisaderos 61,081  San Pedro de la Cueva 209,203 
Empalme 4,564,932  Santa Ana 787,187 
Etchojoa 11,458,238  Santa Cruz 174,812 
Fronteras 576,480  Sáric 296,113 
Gral. Plutarco Elías Calles 1,298,810  Soyopa 246,843 
Granados 66,082  Suaqui Grande 98,959 
Guaymas 12,124,057  Tepache 78,487 
Hermosillo 33,064,232  Trincheras 291,092 
Huachinera 162,105  Tubutama 287,883 
Huásabas 88,998  Ures 845,444 
Huatabampo 12,152,365  Villa Hidalgo 154,236 
Huépac 64,275  Villa Pesqueira 213,992 
Imuris 965,977  Yécora 1,987,593 

 Total 191,358,396
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Distribución por Dependencia del Gasto de Inversión 

Una vez explicadas las variaciones presupuestales en los diferentes conceptos de 
inversión, a continuación se presenta el resumen de la estructura financiera de 
este Capítulo integrado por Dependencia: 

 
Presupuesto Ejercido por Dependencia 

Miles de Pesos 
Dependencia Total Estatal Federal Otros 

Secretaría de Gobierno 171,740.3 171,740.3  
Sría. de Planeación del Dllo. y Gasto Público 2,056.8 2,056.8  

Secretaría de Finanzas 8,082.4 8,082.4  

Secretaría de Educación y Cultura 216,984.5 189,912.2 15,435.6 11,636.7

Secretaría de Salud Pública 22,344.3 22,344.3  

Secretaría de Infraestructura Urbana y Ecología 457,810.6 457,810.6  

Secretaría de Dllo. Económico y Productividad 59,875.5 34,664.9 25,210.6 

Secretaría de Fomento Agrícola 689,364.6 225,419.4 253,103.1 210,842.1

Secretaría de Fomento Ganadero 293,671.5 59,631.8 127,481.0 106,558.7

Secretaría de Fomento al Turismo 7,504.6 7,504.6  

Procuraduría General de Justicia del Estado 58,797.7 58,797.7  

Desarrollo Municipal 351,855.9 80,951.2 270,904.7 

Total 2,340,088.
7

1,318,916.
2

692,135.0 329,037.5
 (Nota) Las cifras corresponden al Precierre al mes de diciembre del 2003. 

 

En los siguientes apartados se da a conocer el avance en las obras y/o 
principales acciones realizadas por cada Dependencia. 
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Secretaría de Gobierno 

A la Secretaría de Gobierno se le autorizaron recursos para inversión por un 
monto de 97.6 millones de pesos; al cierre del cuarto trimestre esta Dependencia 
erogó 171.7 millones de pesos, que se destinaron principalmente al Programa de 
Alianza Estatal por la Seguridad Pública.  En el rubro de Política y Gobierno se 
realizaron proyectos de equipamiento de la Red Nacional de Telecomunicaciones 
y Servicio Telefónico de Emergencia, Información sobre Seguridad Pública, 
Comunicación Social y Participación de la Comunidad, así como el Equipamiento 
en Apoyo a Tribunales Superiores de Justicia. 

Asimismo, en el Programa de Seguridad Pública y Justicia se ejecutaron 
proyectos de Construcción de Infraestructura de Seguridad Pública y 
Penitenciaria, así como la Adquisición de Equipo de Seguridad Pública. 

Además destacan los proyectos de Modernización Integral del Registro Civil y 
Rehabilitación y Equipamiento de Oficialias del Registro Civil. 

Entre otras acciones se encuentran los recursos aplicados en el Programa Fondo 
de Solidaridad para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas, con el apoyo 
proporcionado a los Centros Promotores para el Desarrollo de la Tribu Yaqui, en 
donde se brinda asesoría técnica y agropecuaria a los productores indígenas, así 
como el Programa de Becas Educativas para la Tribu Yaqui y los Programas de 
Mejoramiento y Construcción de Vivienda en beneficio de los grupos Yaqui, Seri, 
Guarijío, Pima, Pápago, y Cucapá. 
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Secretaría de Planeación del Desarrollo y Gasto Público 

Al cierre del ejercicio, esta Dependencia aplicó un monto de 2.1 millones de 
pesos de recursos estatales en el gasto de operación del Programa de Desarrollo 
Regional, cuyas acciones se enfocaron a los procesos de planeación, tramite, 
aprobación y autorización de recursos y a la supervisión y evaluación de obras y 
acciones que fueron realizadas con recursos del Convenio de Desarrollo Social, 
en los 72 municipios que integran a nuestro Estado.   

Secretaría de Finanzas 

Esta Secretaría ejerció un monto de 8.1 millones de pesos en la realización de 
acciones dentro del Programa de Apoyo a la Regularización de la Tenencia de la 
Tierra, mediante la generación de documentos relativos a Títulos de Solares 
Urbanos, Certificados Parcelarios y de Uso Común a integrantes de colonias 
urbanas y ejidatarios de distintas localidades del Estado, así como adquisición de 
reservas territoriales. 

Secretaría de Educación y Cultura 

Al cierre del cuarto trimestre esta dependencia presenta un ejercicio de 189.9 
millones de pesos en recursos de origen estatal, lo cual representa un 17.8 por 
ciento más respecto a la inversión originalmente autorizada. Lo anterior, se 
explica por la ampliación de recursos al Fondo de Aportaciones Múltiples para 
Educación Superior. 

A través del programa para Abatir el Rezago en Educación Inicial y Básica 
(PAREIB), se ejercieron 15.4 millones de pesos de origen federal. 

Asimismo, esta dependencia presenta en el rubro de “Otros” un ejercicio de 11.6 
millones de pesos cuyo origen son las economías y aportaciones convenidas con 
municipios y sociedades de padres de familia, para la realización de obras de 
reparación y equipamiento escolar. 
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Los recursos globales ejercidos por esta Secretaría se han aplicado en obras de 
rehabilitación y equipamiento en 865 planteles escolares, distribuidos de la 
siguiente manera: 2 escuelas de educación inicial, 188 jardines de niños, 413 
escuelas primarias, 144 escuelas secundarias (considerando la modalidad 
general, técnica y telesecundaria), 5 escuelas de nivel medio superior, 18 
instituciones de educación superior, 94 escuelas de educación especial, entre las 
que se encuentran Centros de Atención Múltiple y Unidades de Servicios de 
Apoyo a la Educación Regular (USAER), principalmente. 

En educación superior destacan por su inversión las obras de rehabilitación, 
acondicionamiento y equipamiento en la Universidad Tecnológica del Sur, en 
Ciudad Obregón; terminación de edificio del Departamento de Contabilidad y 
Administración de la Universidad de Sonora, construcción y equipamiento de 
edificio en la Universidad de la Sierra en Moctezuma, construcción de edificio de 
Vinculación en la Universidad Tecnológica de Nogales, construcción de 10 aulas 
en el Instituto Tecnológico de Guaymas y construcción de primera etapa de la 
Universidad de Sonora, Unidad Nogales. 

Secretaría de Salud Pública 

A esta dependencia se le asignaron recursos por 5.0 millones de pesos, 
ejerciéndose al término del cuarto trimestre una inversión de 22.3 millones de 
pesos, que fueron aplicados en los Programas de Infraestructura Hospitalaria y 
Centros de Salud. 

En materia de Infraestructura Hospitalaria, destacan las obra realizadas en los 
Hospitales de Huatabampo, Ciudad Obregón, Hermosillo, Nogales, Puerto 
Peñasco y Agua Prieta. 
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De igual forma los Centros de Salud de las localidades de Bacerac, San Miguelito, 
Morelos I, Cucurpe, Chucarit, Etchojoa, Huachinera, 10 de Abril, Las Parras, 
Melchor Ocampo, Venustiano Carranza, Mazatán, Los Buayums, Sapomora, Jesús 
G. de Nacozari, Guisamopa, San Felipe de Jesús, San Pedro de la Cueva, Sásabe, 
Tónichi y Villa Pesqueira, por mencionar algunas. 

Secretaría de Infraestructura Urbana y Ecología 

Esta Dependencia recibió una autorización inicial de 481.2 millones de pesos y el 
gasto que presenta al cierre del cuarto trimestre asciende a 457.8 millones de 
pesos, los cuales fueron destinados a la realización de 733  proyectos destacando 
los siguientes programas:  

Carreteras Alimentadoras con una inversión ejercida de 255.0 millones de pesos, 
aplicados en la realización de 135 proyectos de conservación y construcción de 
diferentes tramos carreteros del Estado destacando por su monto las Carreteras 
Cucurpe – Sinoquipe, Navojoa – Huatabampo, Hermosillo – Bahía Kino, Carbó – 
Rayón, Ramal a Trincheras y Caborca – Puerto Peñasco, entre otras. 

Se realizaron también acciones de Alcantarillado en Zonas Urbanas con una 
erogación de 33.8 millones de pesos en las que destacan por el monto de su 
inversión los Proyectos de Acciones Emergentes de Alcantarillado Sanitario de 
Guaymas, así como la rehabilitación de los sistemas de Agua Prieta, Empalme, 
Navojoa y la construcción de emisores de aguas negras de San José de Bácum y 
Caborca, entre otros proyectos. 

Con una erogación de 32.7 millones de pesos aplicados en la ejecución de 100 
proyectos de Agua Potable, se llevaron a cabo acciones de rehabilitación, 
ampliación y construcción de sistemas, destacándose por su monto las 
localidades de Cananea, Ciudad Obregón, Ej. Teniente Juan de la Barrera, 
Alamos, La Sangre, Nuevo Tepupa y Bámori, entre otras. 
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Respecto al Programa de Pavimentación en Colonias Populares se ejecutaron 73 
proyectos en diferentes localidades de la Entidad destacando Hermosillo, 
Cananea, Nogales, Empalme, Caborca, Navojoa, Naco, Guaymas, Mazatán, 
Benjamin Hill, Cucurpe, Puerto Peñasco y Agua Prieta, entre otras. 

Por otra parte también es importante destacar las inversiones realizadas en el 
Programa de Infraestructura deportiva, relativa a la realización de obras de 
rehabilitación, construcción y terminación de instalaciones deportivas en 
diferentes localidades de la Entidad, destacando Hermosillo, Navojoa, Ures, 
Magdalena, Villa Juárez, Imuris y Cananea, entre otras. 

En otros  programas realizados por esta Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Ecología, destacan los de Urbanización y Equipamiento, Ampliación y 
Mejoramiento de la Planta Física para la Educación y Capacitación, Caminos 
Rurales, Infraestructura Aeroportuaria y Electrificación. 

Secretaría de Desarrollo Económico y Productividad 

Al cierre del cuarto trimestre esta Dependencia presentó una erogación por un 
monto de 59.9 millones de pesos estatales y federales, mismos que fueron 
destinados principalmente a los programas de Fomento y Regulación del Empleo, 
Salud, Seguridad e Higiene en el Trabajo, donde se realizaron acciones de 
modernización de la gestión técnica y operativa del Servicio Estatal del Empleo y 
Becas de Capacitación para Trabajadores; asimismo, en Política y Planeación del 
Desarrollo Industrial y Comercial se erogaron recursos para el Fondo de 
Desarrollo Económico y para proyectos productivos. 

En Regulación Conducción y Fomento Industrial se llevaron a cabo obras de 
rehabilitación, modernización y construcción de los parques industriales de 
Cananea, Ciudad Obregón, Hermosillo y Huatabampo. 

Además, se realizaron diversas acciones en apoyo a la acuacultura, 
infraestructura pesquera y eventos de promoción económica, entre otros. 
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Secretaría de Fomento Agrícola 

El presupuesto ejercido por esta Dependencia asciende a la cantidad de 689.4 
millones de pesos, de los cuales el Estado participó con la cantidad de 225.4 
millones de pesos, la Federación con 253.1 millones de pesos y 210.8 millones de 
pesos de los productores. 

Destacan por el monto de los recursos ejercidos, los proyectos realizados en los 
Componentes Sistema de Riego Tecnificado, Desarrollo Fuerte – Mayo, 
Mecanización, Sanidad Vegetal, Transferencia de Tecnología, Cultivos 
Estratégicos y Apoyos a Proyectos de Inversión Rural, entre otros no menos 
importantes del Programa de Alianza para el Campo, que registra una Inversión 
Global de 339.6 millones de pesos. 

De igual forma destaca la ejecución de los Programas Especial de Apoyo de 
Emergencia en la Zona Sur del Estado; el Programa de Desarrollo Agroindustrial 
del Cultivo de la Uva, el Programa de Desarrollo Forestal y la rehabilitación del 
Distrito de Riego Núm. 14 de San Luis Río Colorado. 

Secretaría de Fomento Ganadero 

A la fecha del precierre del cuarto trimestre, en esta dependencia se registra una 
inversión ejercida de 293.7 millones de pesos, de los cuales al Estado le 
corresponden 59.6 millones de pesos, a la Federación 127.5 millones de pesos y 
106.6 millones de pesos a los productores.  

La mayor parte de los recursos que se erogan por conducto de esta Secretaría, 
se destinan al Programa de Alianza para el Campo, destacando los componentes 
de Apoyo al Desarrollo Rural, Recuperación de Tierras de Pastoreo, Fomento 
Lechero, Salud Animal, Transferencia de Tecnología y Fomento Avícola y 
Porcícola. 

Asimismo, destacan la ejecución de los proyectos de Reconversión Productiva, 
Establecimiento de Praderas de Riego y Apoyo a Organizaciones Ganaderas. 
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Secretaría de Fomento al Turismo 

Al término del cuarto trimestre la inversión aplicada por esta Secretaría asciende 
a 7.5 millones de pesos destinados a la realización de las siguientes  obras y 
acciones  a través de los programas que a continuación se describen: 

En Regulación y Promoción de la Actividad Turística, se realizaron 15 acciones 
referentes a eventos de promoción turística nacional e internacional y se llevaron 
a cabo acciones de promoción de  esta actividad en revistas, radio y televisión; 
además se continuó con el Programa Estratégico de Desarrollo del Turismo 
Sonora - Arizona; asimismo, se llevó a cabo el Programa de Información Turística 
por Internet y la producción de material gráfico para promociones e inversiones. 

Con  relación al Programa de Establecimiento Turísticos y de Esparcimiento, se 
realizaron obras como la segunda etapa de la Modernización del Malecón de 
Puerto Peñasco, construcción y equipamiento básico de centros recreativos, 
integración de Alamos al Programa de Pueblos Mágicos, entre otros. 

Procuraduría General de Justicia del Estado 

Al cierre del cuarto trimestre en esta Dependencia se aplicaron recursos de 
inversión por un monto de 58.8 millones de pesos, destinándose principalmente 
en el Programa de Seguridad Pública, en los Programas de Seguimiento y 
Evaluación, Equipamiento de Corporaciones, Fortalecimiento de Academias y 
Equipamiento de Laboratorios de Servicios Periciales. 

Además, se realizó la remodelación y equipamiento de Agencias del Ministerio 
Público y Bases de la Policía Judicial. 

Desarrollo Municipal 

En esta Dependencia Virtual se registra una inversión de 351.9 millones de 
pesos, que se integran con 81.0 millones de pesos estatales y 270.9 millones de 
pesos federales. 
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Al interior de su estructura se desglosan estos recursos en 24.2 millones de 
pesos ejercidos en la Modalidad de Programas Estatales, con los cuales se 
ejecutaron 9 proyectos, destacando la Aportación Estatal al Programa de 
Vivienda (FONDEN), Garantías Líquidas a Proyectos Productivos, Infraestructura 
y Reservas Territoriales y Rehabilitación del Gimnasio Municipal Armando Islas 
Covarrubias, entre otros. 

De igual manera con una inversión de 22.2 millones de pesos se realizaron 47 
proyectos registrados en la Modalidad de Infraestructura Social, destacando las 
erogaciones destinadas a los Programas de Pavimentación, Infraestructura 
Deportiva, Agua Potable y Alcantarillado. 

En la modalidad de Programas de Infraestructura Estatal se ejercieron 19.3 
millones de pesos en 16 Proyectos, destacando los proyectos de pavimentación 
de calles en los municipios de Hermosillo, Agua Prieta, Opodepe y Cajeme; 
continuación de la construcción de la Presa Derivadora en Moctezuma y 
construcción de la segunda etapa del canal Guadalupe Victoria de Empalme, 
entre otros. 

Finalmente se entregaron 191.4 millones de pesos a los 72 municipios del 
Estado, para la ejecución de obras de inversión provenientes del Ramo 33, 
específicamente del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 
Municipal. 

La distribución global de los recursos autorizados y ejercidos en Inversiones en 
Infraestructura para el Desarrollo, por Dependencia, Programa y Obra, se 
desglosa a detalle en el documento Anexo de Obras, mismo que forma parte del 
presente informe trimestral. 
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 Deuda Pública 

El tema del servicio de la deuda es el que constituye la parte final del análisis de 
los capítulos de gasto, por lo que ahora se hará una revisión de las diferentes 
partidas que reflejan las erogaciones correspondientes. 

 

 Evolución de la Deuda Pública 
 (Miles de pesos) 

Concepto Aprobado 
2003 

Enero - 
Septiembre

Cuarto 
Trimestre Acumulado Variación 

      
ADEFAS 60,000 82,162 0 82,161 22,161 
Saneamiento Financiero  140,000 156,452 2,000 158,452 18,452 
Contingencias 67,705 32,330 103,313 135,643 67,938 
Pago de Capital 154,258 306,539 26,442 332,981 178,723 
Pago de Intereses 174,214 161,543 34,772 196,315 22,101 
      

Total 596,177 739,026 166,527 905,553 309,376 

 

Las explicaciones sobre la Variación que presenta el servicio de la deuda pública, 
se sustentan en lo siguiente: 

• La Variación más significativa, que es la que corresponde al pago de Capital, 
considera pagos a la línea de crédito revolvente contratada con Banobras, por 
192.3 millones de pesos, es decir, explica totalmente la variación; además, 
este es el resultado presupuestal, pero si se consideran los recursos que se 
registraron en el ingreso 2003 provenientes de esa Línea de Crédito, tenemos 
que fueron 171.2 millones de pesos, de tal forma que el efecto neto sería una 
afectación al presupuesto 2003 de 21.1 millones de pesos, que es el 
diferencial entre el ingreso recibido proveniente de esa línea de crédito, y el 
pago que se hizo a la misma. 
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• En lo que se refiere a Intereses, el uso de la línea de crédito generó cargos 
por 6.6 millones de pesos, lo cual explica parcialmente la Variación en ese 
concepto. 

• En lo que se refiere a Contingencias, el gasto adicional refleja las afectaciones 
al presupuesto estatal proveniente de avales otorgados a Organismos 
Operadores de Sistemas de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento, que 
al no cubrir sus pasivos, se hace efectiva la obligación solidaria del Estado. 

• Lo que corresponde a Saneamiento Financiero se incrementó debido al pago 
de un crédito autorizado por el H. Congreso del Estado en el 2002 por 150.0 
millones de pesos, más su correspondiente carga financiera; es decir, hay un 
diferencial de 10.0 millones de pesos entre el crédito contratado y la previsión 
para su pago. 

• Las ADEFAS simplemente reflejan el diferencial de lo que se estimó en 
noviembre del 2002, que fue cuando se entregó el proyecto de Presupuesto 
de Egresos al H. Congreso del Estado, y lo que realmente se constituyó en el 
pasivo presupuestal de ese año, para pagarse en el 2003. 

De esta forma, se ha explicado, así sea de manera general, los principales 
aspectos relacionados con el gasto correspondiente al 2003, y la mayor 
información y detalle será tema de la Cuenta Pública correspondiente. 

2.3. Balance Primario 

Una vez que se han analizado por separado el ingreso y el gasto registrados en 
el 2003, particularmente en el último trimestre, procede ahora determinar el 
resultado del ejercicio, para lo cual se presenta el cuadro con el Balance Primario 
que corresponde al cuarto trimestre. 
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Gobierno del Estado de Sonora 
Balance Primario del 01 de Octubre al 31 de diciembre del 2003 

(Miles de pesos) 
    Presupuesto Original   Ejercido   Variación   % 
INGRESOS 3,501,168   4,477,312   976,144   27.88
  ESTATALES 335,629   694,534   358,905   106.93 
  Impuestos 101,450   121,711   20,261   19.97 
  Contribuciones 16,083   22,142   6,059   37.67 
  Derechos 41,031   53,189   12,158   29.63 
  Productos 3,599   3,791   192   5.33 
  Aprovechamientos 44,466   35,453   -9,013   -20.27 
  Otros Ingresos 0   245,413   245,413   100.00 
 Financiamiento y Diferimiento de Pago 129,000  212,836  83,836  64.99 
  FEDERALES 3,165,539   3,782,778   617,239   19.50 
  Participaciones 1,449,792   1,603,740   153,948   10.62 
  Impuesto S/Autos Nuevos 21,094   27,313   6,219   29.48 
  Fondo de Fortalecimiento Municipal 130,497   130,910   413   0.32 
  Tenencia Federal 22,203   24,441   2,238   10.08 
  Servicios Educativos Descentralizados 975,921   1,072,326   96,405   9.88 
  Servicios Educativos Estatales 60,512   55,762   -4,750   -7.85 
  Secretaria de Salud 259,674   259,269   -405   -0.16 
  Fondo de Aport. Múltiples de Salud 20,333   20,033   -300   -1.47 
  Fondo de Aport. Múltiples Educación Básica 8,191   8,192   1   0.01 
  Fondo de Aport. Múltiples Educación Superior 7,437   10,908   3,471   46.68 
  Fondo de Aport. Múltiples Educación Tecnológica 35,356   38,458   3,102   8.77 
  Fondo de Aport. Fed. Infraest. Social Municipal 19,076   19,136   60   0.31 
  Fondo de Aport. Fed. Infraest. Social Estatal 2,629   2,639   10   0.39 
  Fondo de Aport. Múltiples Seguridad Pública 10,675    14,357   3,682   34.49 
  Fondo Federal Entidades Federativas 134,774   100,715   -34,059   -25.27 
  Otros Recursos Gobierno Federal 7,375   394,579   387,204   N. D. 

  
             

EGRESOS 3,902,081   4,539,205   637,124   16.33 
  GASTO CORRIENTE 1,195,025   1,266,694   71,669   6.00 
  Servicios Personales 1,057,403   1,124,401   66,998   6.34 
         Burocracia 560,968   579,995   19,027   3.39 
         Magisterio 496,435   544,406   47,971   9.66 
  Materiales y Suministros 45,225   56,906   11,681   25.83 
  Servicios Generales 91,893   74,003   -17,890   -19.47 
  Bienes Muebles e Inmuebles 504   11,384   10,880   N.D. 
  INVERSIÓN 278,147   481,034   202,887   72.94 
  TRANSFERENCIAS 2,367,215   2,686,163   318,948    13.47 
  MUNICIPALES 530,668   499,718   -30,950   -5.83 
  Participaciones 318,192   297,267   -20,925   -6.58 
  Participaciones por Tenencia 11,541   4,918   -6,623   -57.38 
  Fondo de Fomento Municipal 19,627   20,080   453   2.31 
  Fondo de Fortalecimiento Municipal 130,497   130,426   429   0.33 
  Fdo. Aport. Fed. Infraest. Social Municipal 18,530   19,141   611   3.30 
  Participaciones Estatales 6,913   3,811   -3,102   -44.87 
  Comisión Recaudación 1,350   1,532   182   13.49 
  Atención Social con equidad 8,250   7,005   -1,245   -15.09 
  Impuesto Predial Ejidos 3,910   1,866   -2,044   -52.27 
  Impuesto Predial Productor 3,910   1,419   -2,491   -63.71 
  Apoyos y Transferencias a Municipios 0   0   0   100.00 
  Fideicomiso Puente Colorado 7,948   11,752   3,804   47.86 
  EDUCATIVAS 1,318,611   1,454,786   136,175   10.33 
  Recursos Federalizados 984,418   1,081,599   97,181   9.87 
  Fondo de Aport. Múltiples Ed. Tecnológica y Ad. 35,355   38,937   3,582   10.13 
  Subsidio Organismos Educativos 298,838   334,250   35,412   11.85 
  MEDICO ASISTENCIALES 337,394   341,077   3,683   1.09 
  Recursos Federalizados 280,803   278,576   -2,227   -0.79 
     Subsidios Organismos de Salud 56,591   62,501   5,910   10.44 
  APOYO ORGANISMOS 26,935   27,509   574   2.13 
  Coapaes 13,208   14,955   1,747   13.23 
  Centro de Gobierno 12,507   12,553   46   0.37 
  Fideicomiso del Transporte 1,220    0   -1,220   -100.00 
  OTRAS TRANSFERENCIAS 153,607   363,073   209,466   136.36 
  A D E F A S 0   0   0   0
  DEUDA CONTINGENTE 61,694   105,313   43,619   70.70 
              
BALANCE PRIMARIO -400,913   -61,893   339,020   -84.56 
Intereses de la Deuda 43,552   34,772   -8,780   -20.16 
BALANCE FINANCIERO -444,465   -96,655   347,800   -78.25 
Endeudamiento Neto -38,564   -26,442   12,122   -31.43 
Superávit (Déficit) Estado -483,029  -123,107  359,922  -74.51 
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En el cuadro resumen anterior se puede apreciar el resultado de la gestión 
financiera considerando el comportamiento de las variables ingreso y gasto, y en 
consecuencia el resultado del ejercicio. 

A simple vista parecería que fue en el último trimestre del año en donde se 
generó el resultado negativo que se muestra con cifras al 31 de diciembre del 
2003; sin embargo, hay algunos elementos que deben considerarse para su 
correcta explicación: 

1. El resultado proyectado para el cierre del trimestre, por 483.0 millones en 
rojo, (final de la primera columna del cuadro anterior) debería financiarse con 
la generación de reservas en los meses previos, de tal manera que se pudiera 
hacer frente al mayor gasto estacional de este cuarto trimestre y terminar con 
cuentas saldadas o bien, eventualmente, con saldos a favor. 

2. Debido a que el resultado del trimestre previo presentó un déficit por 22.7 
millones de pesos, se puede concluir que no solamente resultaron inexistentes 
las reservas, sino que inició el cuarto trimestre del año arrastrando un 
resultado negativo por la cantidad indicada. 

3. Considerando lo anterior, el resultado del 2003 presenta una diferencia 
negativa entre el ingreso y el gasto, por un total de 145.8 millones de pesos; 
lo cual refleja que se logró reducir el tamaño de la insuficiencia de reservas, y 
se acotó el gasto corriente para no generar presiones adicionales.  Por ésta 
razón, los conceptos que crecen de manera mas significativa en el gasto son 
la inversión y las transferencias. 
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4. Un elemento adicional que está presente en el resultado del trimestre, es el 
hecho de haber reconocido con cargo al presupuesto 2003 los compromisos 
propios de ese ejercicio, razón por la cual el concepto de diferimiento de 
pago, dentro del ingreso, se ejerció por arriba de lo presupuestado, para dar 
cabida al cumplimiento de convenios y compromisos pactados con cargo al 
2003, particularmente en materia de inversiones, de tal forma que no se 
arrastren al presupuesto 2004 presiones que no resulten propias de ese 
ejercicio. 

Este es el contexto en el que se desenvolvió el ejercicio presupuestal del último 
trimestre del 2003, y será en la presentación de la correspondiente Cuenta 
Pública donde se abunde en la información con mayor detalle respecto de la 
gestión financiera y programática del Gobierno del Estado. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
III. DEUDA PÚBLICA 
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3.1. DEUDA PÚBLICA DIRECTA 

En opinión de las calificadoras de crédito Standard & Poors y Moody’s la 
perspectiva para el Estado de Sonora sigue siendo estable considerando que las 
calificaciones mas recientes reflejan una política moderada de deuda y un 
desempeño presupuestal conservador. 

Fuente: Fideicomiso de Administración y Apoyo al Programa de Financiamiento del Estado de Sonora 

La tendencia en UDIS mostrada del Cuarto trimestre del 2002 al Cuarto 
trimestre del 2003, fue a la baja por 40 millones de UDIS, representando 
en el periodo de Diciembre 31 del 2002 a Diciembre 31 del 2003  una 
disminución de 5.2 por ciento. 

COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL DE LA DEUDA DIRECTA
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La tendencia en PESOS mostrada en el Cuarto Trimestre del 2002 al Cuarto 
trimestre del 2003, fue a la alza por 63 millones de pesos, debido a que 
todavía se integra en el saldo una parte de la línea revolvente Banobras por un 
monto de 103 millones, mismos que fueron pagados en enero del 2004. 

3.2. DEUDA DE ORGANISMOS PARAESTATALES 

La deuda contingente o avalada por el Gobierno del Estado, a Diciembre 31 del 
2003, cerró con un saldo de 1 Mil 417 millones de pesos. 

Fuente: Fideicomiso de Administración y Apoyo al Programa de Financiamiento del Estado de Sonora 
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La tendencia en UDIS mostrada del Cuarto trimestre del 2002 al Cuarto 
trimestre del 2003, fue al alza por 75 millones de UDIS, debido a que se 
registro un crédito del Banco Mundial para el Instituto de Crédito Educativo por 
100 millones de Udis teniendo un aumento de 23%, de Diciembre 31 del 
2002 a Diciembre 31 del 2003. Cabe señalar que la fuente de pago de éste 
crédito serán las recuperaciones del propio Instituto. 

La tendencia en PESOS mostrada del Cuarto trimestre del 2002 al Cuarto 
trimestre del 2003, fue al alza por 263 millones de pesos, representando en 
el año un aumento de de  23 por ciento. 

3.3. DEUDA DE AYUNTAMIENTOS 

Los ayuntamientos se han mantenido la misma disciplina fiscal aplicada a la 
deuda directa. 
 

Fuente: Fideicomiso de Administración y Apoyo al Programa de Financiamiento del Estado de Sonora 
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La tendencia en UDIS se mantuvo en el mismo sentido que la deuda directa, 
mostrando del Cuarto trimestre del 2002 al Cuarto trimestre del 2003 una 
disminución de 21 millones de UDIS,  lo que represento en el año una variación 
a la baja de 6 por ciento. 

La tendencia en PESOS mostrada en el Cuarto trimestre del 2002 al Cuarto 
trimestre del 2003, fue a la baja por 15 millones, motivado a la amortización 
de capital, representando en el año una disminución del uno por ciento. 
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La evolución que muestra el patrimonio del Estado comparado con las cifras 
correspondientes al último trimestre del 2002, refleja un cambio importante en 
los Activos, que pasan de  15 mil 020 millones 530 mil pesos, a la cifra actual al 
cierre de diciembre del 2003, donde esa Variable asciende a 17 mil 287 millones 
937 mil pesos. 

El cambio mas significativo se refiere al valor de los Activos Fijos, que pasan de 
11 mil 657 millones 303 mil pesos, a 13 mil 708 millones 308 mil pesos. 

La posición del patrimonio al 31 de diciembre del 2003 muestra lo siguiente: 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE  DEL 2003 
(Miles de Pesos) 

  

A C T I V O  
  

 CIRCULANTE  
  

 Caja  y Bancos 289,142  
 Deudores Diversos  188,098  
 Inversiones en Fideicomiso (FOSEG) 130,706  607,946
  

 FIJO  
  

 Inversión en Valores 55,820  
 Mobiliario y Equipo 510,824  
 Bienes de Dominio Publico 11,063,488  
 Bienes de Dominio Privado 1,130,599  
 Obras en Proceso  de Dominio Publico 367,850  
 Bienes Inmuebles Fideicomitidos 579,727  13,708,308
  

DIFERIDO  
  

 Deuda Directa Pendiente de Amortizar  2,971,683
  

 SUMA EL ACTIVO   17,287,937
  

P A S I V O  
  

 DEUDA PUBLICA NO DOCUMENTADA  
  

 Fondos Ajenos 478,997  
 Cuentas por Pagar 214,981  
 Acreedores Diversos 41,008  734,786
  

 DEUDA PUBLICA DOCUMENTADA  
  

 Corto Plazo 528,966  
 Largo Plazo 2,442,718  2,.971,684
  

 SUMA EL PASIVO  3,706,470
  

 HACIENDA PUBLICA   
     

 Patrimonio  13,708,308
 Resultados de Ejercicios Anteriores  19,004
 Resultados del Ejercicio  (145,845)
  

SUMA LA HACIENDA PUBLICA   13,581,467
  

 SUMA PASIVO Y HACIENDA PUBLICA  17,287,937
     

      

     

CUENTAS DE ORDEN 
     

Plan de Previsión Social 82,501 
  

 Previsión Social Otorgada  82,501
  

Avales Otorgados 2,517,015 
A  Organismos Paraestatales            1,416,610  
A  Municipios 1,100,405  
  

Responsabilidad por Avales  2,517,015
 A  Organismos Paraestatales 1,416,610  
 A  Municipios 1,100,405  
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Activo 

El esquema de referencia muestra que al término del cuarto trimestre del 2003 
los activos del Estado ascienden a un total de 17 mil 287 millones 937 mil pesos, 
lo cual representa un incremento de 7.9  por ciento respecto al monto de 16 mil 
021 millones 135 mil pesos observado al tercer trimestre del 2003. 

Asimismo, el Activo Circulante presenta una cifra de 607 millones 946 mil pesos, 
lo que constituye un aumento de 25.92 por ciento respecto de los 482 millones 
784 mil pesos que registró al término del tercer trimestre del 2003. 

Por su parte el Activo Fijo, que constituye uno de los elementos de mayor 
cuantía dentro de los Activos del Estado, en esta ocasión asciende a 13 mil 708 
millones 308 mil pesos, ello como resultado de modificaciones que se registraron 
tanto en los Bienes de Dominio Público, como en los bienes de Dominio Privado, 
de ahí que con respecto al monto de 12 mil 827 millones 614 mil pesos del Activo 
Fijo en el tercer trimestre del 2003, crece en 6.86  por ciento. 

Finalmente, el Activo diferido al considerar las Inversiones Públicas Productivas 
pendientes de amortizar por un monto de 2 mil 971 millones 683 mil pesos, 
muestra un aumento  de 9.62 por ciento respecto de la cifra de 2 mil 710 
millones 737 mil pesos registrada en el tercer trimestre del 2003. 

Pasivo 

En lo que se refiere a los Pasivos del Estado, su monto total asciende a 3 mil 706 
millones 469 mil pesos en el cuarto  trimestre del 2003, de ahí que comparados 
con el monto de 2 mil 984 millones 428 mil pesos que registró en el tercer 
trimestre del mismo año, signifique un aumento de 24.1 por ciento. 
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Hacienda Pública 

Por su parte el concepto de Hacienda Pública al cuarto trimestre del 2003 
presenta una cifra de 13 mil 581 millones 467 mil pesos, significando un 
incremento de 4.17 por ciento respecto del valor de 13 mil 036 millones 707 mil 
pesos que registró al tercer trimestre del mismo año. 

Así, la suma de las cifras del Pasivo y la Hacienda Pública en el cuarto trimestre 
del 2003, asciende a un monto de 17 mil 287 millones 937 mil pesos, que 
establece la identidad con la suma de los Activos, que igualmente fueron por 17 
mil 287 millones 937 mil pesos. 

Cuentas de Orden 

En lo que se refiere a las Cuentas de Orden, la cuenta correspondiente al Plan de 
Previsión Social presenta una cifra de 82 millones 501 mil pesos, lo que significa 
una disminución de 21 millones 119 mil pesos, respecto del monto de 103 
millones 620 mil pesos registrado al tercer trimestre del 2003. 

Asimismo, la cuenta de Responsabilidad por Avales, que se encuentra 
correlacionada con la cuenta de Avales Otorgados, presenta un monto de 2 mil 
517 millones 015 mil pesos, lo que representa un aumento de 6 millones 060 mil 
pesos respecto al tercer  trimestre del 2003. 

Con la consideración de este último aspecto del Estado de Situación Financiera 
del Gobierno del Estado al  31 de diciembre  del 2003, podemos ahora retornar 
al análisis de los bienes que integran el patrimonio del Estado, lo cual inicia con 
la parte correspondiente a los Bienes de Dominio Privado. 

Bienes de Dominio Privado 

Retomando la información del Estado de Situación Financiera, se presenta lo 
correspondiente a los Bienes de Dominio Privado. 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
BIENES DE DOMINIO PRIVADO 

Al 31 de diciembre del 2003 
(Millones de Pesos) 

   

 Edificios e Infraestructura Urbana  270 
   

  Hospital Oncológico             98 
  Parque Ecológico y Recreativo La Sauceda           172 
   

 Terrenos  860
   

  Reservas Territoriales  
   
   

 T o t a l  1,130
   

 

Este esquema muestra que el valor total de los Bienes de Dominio Privado se 
eleva en 9 millones, al pasar de mil 121 millones registrados en el tercer 
trimestre del 2003, a mil 130 millones en el cuarto  trimestre del mismo año. 

En razón de que los Bienes de Dominio Privado son los más aptos para respaldar 
al Estado cuando ha sido necesario recurrir al crédito para complementar los 
ingresos fiscales, a continuación se presenta el esquema que muestra la relación 
entre Bienes de Dominio Privado y Organismos Paraestatales. 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
BIENES DE DOMINIO PRIVADO Y ORGANISMOS PARAESTATALES 

Al 31 de diciembre del 2003 
(Millones de Pesos) 

   

 Gobierno del Estado   1,224
   

 Fideicomisos                94 
  Otros Desarrollos Inmobiliarios Turísticos                94 
   

 Edificios, Instalaciones y Terrenos  1,130
  Parque Ecológico y Recreativo La Sauceda              172 

  Hospital Oncológico                98 

  Reservas Territoriales e Inmuebles  860
   

 Organismos Paraestatales  170
   

  Vado del Río Sonora (Etapa 1)             98 

  Vado del Río Sonora (Etapa 2)             72 

    

 
 

  1,394

 

En este esquema se observa más detallada la estructura de los Bienes de 
Dominio Privado al presentar su vínculo concreto con los Organismos 
Paraestatales del Gobierno del Estado. 

A este respecto, la cifra del tercer trimestre del 2003 muestra que la suma de 
valores correspondientes a Gobierno del Estado y Organismos Paraestatales, que 
anteriormente era por 1 mil 908 millones, ahora disminuye a mil 394 millones, 
particularmente por el cambio en el estado del registro del Centro de Gobierno, 
que deja de considerarse dentro de los Organismos Paraestatales, lo cual se 
explica mas adelante.  

En lo que concierne al valor de los activos correspondientes a los Organismos 
Paraestatales presenta un importe de 170 millones. 
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Asimismo, en la integración del agregado que se refiere a los activos del Estado, 
el monto de mil 215 millones registrado durante el tercer trimestre del 2003, 
aumenta a mil 224  millones en el cuarto trimestre, con un incremento de 9 
millones. 

Relacionado con la existencia de Activos, se analizarán las obligaciones que en su 
caso podrán tener a su cargo los Organismos. 

 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
VALOR DE ENDEUDAMIENTO DE LOS BIENES DE DOMINIO PRIVADO 

Y ORGANISMOS PARAESTATALES 
Al 31 de diciembre  del 2003 

(Millones de Pesos) 

     VALOR    SALDO DE  
   DEL BIEN   DEUDA  

   
  Vado del Río Sonora (Etapa 1)             98 
  Vado del Río Sonora (Etapa 2)             72 
  Centro de Gobierno 580 516
  Otros Desarrollos Turísticos             94                 1 
  Parque Ecológico y Recreativo La Sauceda           172 
  Hospital Oncológico             98 72
  Reservas Territoriales e Inmuebles 860 
  T O T A L 1,974 589
   

 

Este esquema muestra que mientras que el valor de los bienes se ubica en mil 
974 millones, el saldo de la deuda que se les asocia es por 589 millones, lo cual 
significa que aumenta en  4 millones respecto de su saldo anterior que era de 
585 millones de pesos. 

Bienes del Dominio Público  

En lo que se refiere al valor de los bienes de Dominio Público, mismos que según 
el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2003, presentan un 
monto de 11 mil 063 millones de pesos, se tiene el siguiente desglose. 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
BIENES DE DOMINIO PUBLICO 

Al 31 de diciembre  del 2003 
(Millones de Pesos) 

   

 Edificios  1,339
   

  99 Edificios 865 
  Inmuebles del Fondo de Seguridad Pública (FOJEG) 367 
  Obras en Proceso (FOSEG) 107 
    
 Terrenos  123
   

  Áreas Equipamiento Urbano para Escuelas y Hospitales 
   
 Infraestructura Urbana  6,685
   

  722 Escuelas Estatales 6,013 
  14 Hospitales 233 
  42 Campos Deportivos           318 
  26 Parques y Jardines           121 
   
 Carreteras Estatales  2,863 
  Caminos Estatales y Puentes        2,653 
  Magdalena – Tubutama           210 
   
 Centro Deportivo Ana Gabriela Guevara  53
  Gimnasio Polifuncional Altares 31 
  Alberca Unidad Deportiva Altares 16 
  Patidrónomo Altares 6 
   
   
   
 T o t a l  11,063
   

 

Este monto de 11 mil 063 millones que muestra el valor de los activos que 
conforman los Bienes de Dominio Público, significa un incremento de 196 
millones respecto del valor de 10 mil 867 millones que presentaban al 30 de 
septiembre  del 2003. 

Finalmente, durante el cuarto trimestre del 2003, se efectuó el registro contable 
y reconocimiento  en el patrimonio, del terreno y del edificio del Centro de 
Gobierno, como bienes fideicomitidos  del Gobierno del Estado, con un valor de 
579 millones 727 mil 010 pesos, conforme a lo siguiente: 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
BIENES INMUEBLES FIDEICOMITIDOS 

Al 31 de Diciembre de 2003 
(Millones de Pesos) 

    

 Progreso  
580 

 

    
  Terrenos  

70 
  

  Edificios 
510 

  

    
 T o t a l  

580 
 

    

 

 

 




